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Alueen sijainti: Alue sijaitsee Tyynenmerenkadun ja Jätkäsaarenlaiturin välillä sa-tama-alueen pohjoisosassa. 

  Kuva: Suunnittelualueen sijainti. 
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Tiivistelmä 
Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee satama-aluetta, joka sijaitsee Jätkäsaaressa Tyynenmerenkadun varrella. Kaava-ratkaisu mahdollistaa uuden terminaali- ja toimitilakokonaisuuden rakentamisen nykyisen Länsisataman terminaali 1:n paikalle. Kaavaratkaisu on tehty, koska nykyinen terminaalirakennus ei enää vastaa henkilöliikenteen edellyttämää palvelutasoa ja on operatiivisen elinkaarensa päässä. Laajuudeltaan rakennus on riittämätön sataman keskittämisskenaarion mukaisen liikenteen sijoittumiselle Jätkäsaareen. Sijainniltaan nykyinen terminaalira-kennus ei mahdollista tarkoituksenmukaisia liikennejärjestelyitä satama-alueella. 
Tavoitteena on, että kaavaratkaisu mahdollistaa matkustajatermi-naalin palvelutason noston ja sataman liikenneratkaisun yhteen-sovittamisen satamatunnelin rakentamiseen eri vaiheissa. 
Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan se, että sata-man kehittämisen eri vaiheissa liikenne- ja lähtöselvitystoiminnot voidaan toteuttaa tarkoituksenmukaisesti ja samalla asiakaskoke-musta kehittäen. 
Terminaalirakennuksen alle on mahdollista rakentaa satamatun-nelin suuaukko. Suunnitteilla oleva Tallinnan liikenteen keskittämi-nen Länsisatamaan ja Satamatunnelin rakentaminen siirtäisivät sataman liikenteen painopistettä Länsisatamaan. Liikennemäärien kasvusta huolimatta liikenteen sujuvuus ja liikenneturvallisuus pa-ranisi Jätkäsaaren katuverkolla rekkaliikenteen siirtyessä tunneliin ja Länsisatamankadun henkilöautoreitin korvautuessa tunneliyh-teydellä. 
Alueelle on suunniteltu uusi terminaalirakennus sekä sataman saatto-, odotus- ja jalankulkualueita. 
Uutta toimitilakerrosalaa on 21 319 k-m². 
Nykyisessä L4 makasiinissa kerrosalaa on 15 681 k-m². 
Yhteensä rakennusoikeus on 37 000 k-m². 
Kaavaratkaisun toteuttaminen vaikuttaa erityisesti siten, että sata-man keskittämisskenaarion mukainen liikenteen lisäys alueella on mahdollinen. Tallinnan liikenteen keskittäminen Länsisatamaan on mahdollista vain, jos Terminaali 1 on uudistettu, sekä Satama-tunneli on rakennettu. Tästä syystä Terminaali 1:n järjestelyt ovat Eteläsataman ja Makasiinirannan sekä Katajanokan kehityksen edellytys. 
Helsingin kaupunki omistaa alueen maat ja vuokraa niitä Helsin-gin Satama Oy:lle. Kaavaratkaisu on tehty kaupungin aloitteesta 
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ja kaavaratkaisun sisältö on neuvoteltu Helsingin Satama Oy:n kanssa. 
Asemakaavan kuvaus 

Tavoitteet 
Tavoitteena on, että kaavaratkaisu mahdollistaa matkustajatermi-naalin palvelutason noston ja sataman liikenneratkaisun yhteen-sovittamisen satamatunnelin rakentamiseen eri vaiheissa. 
Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021–2025. Kaavaratkaisu edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista siten, että satamatoimintojen sijoittamisesta tehtyjen päätösten toteutta-mista jatketaan. 

Mitoitus 
Suunnittelualueen pinta-ala on 29 432 m2. 
Kaavaratkaisun myötä tontin kerrosala kasvaa 21 319 k-m²:llä.  

Alueiden käyttötarkoitus ja korttelialueet 
Alueen lähtökohdat ja nykytilanne 
Alueella on tällä hetkellä satamaterminaaliksi muutettu varastora-kennus L4 sekä matkustajasatamaa palvelevia liikenne- ja odo-tusalueita. 
Satama-alue korttelialue (LS)  
Satama-alue, jolle saa rakentaa tarvittavien laitureiden, liikenne-alueiden ja autopaikkojen lisäksi sataman toiminnalle tarpeellisia rakennuksia ja rakenteita. Rakennusalan ulkopuolelle saa sijoittaa matkustajasiltoja ja liikkuvia maihinnoususiltoja sekä rakentaa vä-häisiä sataman toiminnalle välttämättömiä rakennuksia.  
Rakennusalan Liiketilat saa toteuttaa liike-, toimisto-, työ-, ravin-tola-, näyttely-, kokoontumis- ja/tai palvelutilana. 
Pysäköintilaitoksen ajoyhteyksineen sekä tarvittavat matkustaja-sillat saa rakentaa kaavassa osoitetun kerrosalan lisäksi, koska ne eivät ole lämmitettyä tai muuhun käyttöön vuokrattavissa ole-vaa tilaa. 
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Liikenne 
Lähtökohdat 
Kaava-alue rajautuu nykyisin pohjoisessa Rionkatuun ja lännessä Tyynenmerenkatuun, joka on katuluokitukseltaan alueellinen ko-koojakatu. Tyynenmerenkadulta ja Rionkadulta on järjestetty liitty-mät satama-alueelle. Näiden liittymien lisäksi satama-alueelle on ajoneuvoliittymä kaava-alueen ulkopuolella Länsisatamankadun ja Tyynenmerenkadun risteyksessä, sekä Tyynenmerenkadun ja Atlantinkadun risteyksessä. 
Jalankulku 
Kaava-alueella on olemassa oleva matkustajaliikenteen terminaali 1. Terminaalin 1 edustalla asemakaava-alueella ja asemakaava-alueen ulkopuolella läheisen Tyynenmerenkadun jalkakäytävillä sekä raitioliikenteen pysäkeillä jalankulku on hyvin vilkasta laivo-jen lähtö- ja saapumisaikoina. Satama-alueella sekä katualueella on muusta ajoneuvoliikenteestä erotellut jalkakäytävät.  
Pyöräliikenne 
Satama-alueeseen rajautuvalla Tyynenmerenkadulla kulkee pyö-räliikenteen pääreitti. Pyörätiet on suunniteltu järjestettävän yksi-suuntaisesti Tyynenmerenkadun valmistuttua. Pyörätiet on ero-teltu rakenteellisesti muusta ajoneuvoliikenteestä. Satama-alu-eella on pyörätelineitä matkustajien sekä työntekijöiden pyörien pysäköintiä varten.  
Julkinen liikenne 
Tyynenmerenkadulla kulkee raitioliikenteen linja terminaalilta 1 Helsingin päärautatieasemalle ja sieltä Pasilaan. Raitiotie kulkee kadun keskellä ja on eroteltu rakenteellisesti muusta liikenteestä. Tyynenmerenkadulla on raitioliikenteen pysäkki alle 100 metrin päässä kaava-alueesta ja olemassa olevasta matkustajaliikenteen terminaalista 1. 
Autoliikenne 
Tyynenmerenkadun ennustettu liikennemäärä koko Jätkäsaaren valmistuttua on noin 8 000 ajoneuvoa vuorokaudessa kaava-alu-een länsipuolella matkustajaterminaalin 1 kohdalla ja 13 000 ajo-neuvoa vuorokaudessa Tyynenmerenkadun pohjoisosassa.  
Sataman raskas liikenne ja huoltoliikenne saapuu ja poistuu pää-asiallisesti satama-alueelta Rionkadun kautta. Lyhytaikainen hen-kilöautojen ja linja-autojen pysäköinti sekä saattoliikenne on jär-jestetty kaava-alueen sisällä matkustajaterminaalin välittömässä läheisyydessä. Ajo näihin järjestelyihin tapahtuu Tyynenmerenka-
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dun liittymän kautta. Satamaan saapuvien henkilöautojen pitkäai-kainen pysäköinti on järjestetty kaava-alueen ulkopuolella pysä-köintilaitoksessa, joka sijaitsee Tyynenmerenkadun ja Länsisata-mankadun risteyksen lounaisreunalla. Laivoihin kulkevat henkilö-autot saapuvat ja poistuvat alueelta kaava-alueen ulkopuolelta Länsisatamankadun ja Tyynenmerenkadun risteysalueen kautta. 
Ajoneuvoliikenteen nykyiset liikennejärjestelyt on esitetty asema-kaavaselostuksen liitteessä. 
Kaavaratkaisu 
Jalankulku  
Jalankulun järjestelyt muuttuvat matkustajaterminaali 1:n edus-talla. Tyynenmerenkadun jalkakäytävää levennetään nykyisestä, jolloin jalkakäytävän toinen reuna toimii myös taksien jättöalu-eena. Matkustajaterminaalin edustalle toteutetaan erillinen jalka-käytävä. 
Pyöräliikenne 
Pyöräliikenteen järjestelyihin ei tule merkittäviä muutoksia mat-kustajaterminaalin edustalla. Pyörien pysäköintipaikkamäärä li-sääntyy nykyisestä. 
Julkinen liikenne 
Asemakaavaratkaisu ei aiheuta muutoksia Tyynenmerenkadun joukkoliikenneratkaisuun. Matkustajaterminaalin edustan bussilii-kenteen järjestelyt muuttuvat nykyisestä. Kaukoliikenteen bussi-paikat on sijoitettu matkustajaterminaalin edustalle, niitä on 25 kpl. 
Autoliikenne 
Asemakaavaratkaisu aiheuttaa muutoksia satama-alueelle saapu-viin ja poistuviin liikennevirtoihin. Asemakaavaratkaisun myötä Tyynenmerenkadulta poistuu kaksi olemassa olevaa liittymää ja ne korvataan kahdella suuntaisliittymällä. Satamaan saapuva henkilöautojen saatto- ja pysäköintiliikenne sekä bussiliikenne saapuu sataman alueelle kaavaratkaisun myötä Rionkadun liitty-mästä. Saatto- ja bussiliikenne poistuu alueelta Tyynenmerenka-dun uusien suuntaisliittymien ja Länsisatamankadun liittymän kautta. 
Matkustajaterminaalin yhteyteen on suunniteltu uusi enintään 600 auton pysäköintilaitos palvelemaan matkustajaliikenteen sekä toi-mistojen pysäköintitarvetta.  
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Satamaan laivoihin menevä raskas liikenne käyttää ajoyhteytenä nykyiseen tapaan saapumisessa ja poistumisessa Rionkadun liit-tymää. Henkilöautoliikenne puolestaan nykyiseen tapaan Länsisa-tamankadun liittymää.  
Asemakaavaratkaisu mahdollistaa satamatunnelin suuaukon to-teuttamisen uuden matkustajaterminaalin alle. Satamatunnelin to-teutuessa Länsisataman raskas liikenne kokonaisuudessaan ja Länsiväylän ja Länsisataman välinen henkilöautoliikenne kulkisi tunnelia pitkin. Satamatunneli ja laiturialueen muutokset mahdol-listavat satamatoimintojen keskittämisen Länsisatamaan tulevai-suudessa.  
Ajoneuvoliikenteen tulevat liikennejärjestelyt kaava-alueella sekä mahdollisen satamatunnelin toteutuessa on esitetty asemakaava-selostuksen liitteessä. 

Palvelut 
Lähtökohdat 
Jätkäsaaren palvelut on sijoitettu pääosin kivijalkaliiketiloihin. Tästä poiketen asemakaava-alueen välittömässä läheisyydessä on myös erikoiskauppaa sekä toimitiloja. Lähellä sijaitsee myös koulu- liikunta- ja majoituspalveluja. Alueelle on rakenteilla lisää liikunta- ja vapaa-ajanpalveluja Ahdinaltaan ympäristöön sekä kulttuuripalveluja makasiini L3:een 
Kaavaratkaisu 
Alueelle sijoitettavan terminaalirakennuksen yhteyteen saa sijoit-taa liike-, toimisto-, työ, ravintola-, näyttelyä-, kokoontumis- ja/tai palvelutiloina. Rakennusalalle saa sijoittaa aluetta palvelevan ylei-sen pysäköintilaitoksen. 

Esteettömyys 
Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta vaativaa alueelle sijoittuvan laivaliikenneterminaalin takia. Suunnittelussa tulee kiin-nittää erityistä huomiota saattoliikennejärjestelyiden esteettömyy-teen. 

Luonnonympäristö 
Lähtökohdat 
Asemakaava-alue on tällä hetkellä ihmisen täyttömaalle rakenta-maa liikenneympäristöä. Alueella on katuistutuksia. 
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Kaavaratkaisu 
Asemakaava-alueella kaikki liikenteeltä ylimääräiseksi jäävät ton-tinosat istutettaviksi, sekä määrätään alle 60 m korkeiden raken-nusosien katot viherkatoiksi. 

Ekologinen kestävyys 
Lähtökohdat 
Alue on asfalttikenttää, jolla hulevesien viivytys ei ole nykyisellään mahdollista. Läheiset vesialueet houkuttelevat kaupunkilintuja alu-eelle. 
Kaavaratkaisu 
Asemakaavassa määrätään rakentamattomat tontin osat, joita ei käytetä odotusalueena tai liikennealueena istutettaviksi. Lisäksi määrätään suuret tasoerot rakennettaviksi terassein, joihin liittyy istutuksia. 
Hulevesien paikallista viivyttämistä edistetään määräämällä alle 60 m korkeiden rakennusten kattopinta-ala toteutettavaksi pääosin viherkattona tai kattopuutarhana niiltä osin, joilla ei ole sijoitettu aurinkokeräimiä. 
Asemakaavassa annetaan määräys kaupunkilintujen turvallisuu-den parantamiseksi: ”Rakennus sekä rakennuksen ja tontin yöai-kainen valaistus tulee suunnitella siten, että lintujen törmäämisen todennäköisyyttä heijastaviin tai läpinäkyviin rakennusosiin vä-hennetään.” 

Suojelukohteet 
Lähtökohdat 
Jätkäsaaren osayleiskaavassa 2004 Länsiterminaalin rakennus L4 suojeltiin merkinnällä sr. 
Kaupunginarkkitehti Gunnar Taucherin alun perin varastoksi 1938 suunnittelema rakennus L4 on toiminut 1990-luvulta lähtien mat-kustajaterminaalina. Gunnar Taucher toimi kaupunginarkkitehtinä 1924–1941 johtaen kaupungin omien rakennusten suunnittelu-työtä Helsingin rakennuskonttorin talonrakennusosastolla. L4- makasiinin sisätilat on muokattu terminaalikäyttöä varten. Raken-nuksen sisätilat ovat olleet tarkoitukseen joustavat ja muunnelta-vat. Kerroskorkeus on suhteellisen matala. Kantavat rakenteet ja pilarit ovat näkyvillä, alkuperäisiä pieniä ikkunoita on säilynyt. Ra-kennuksen punatiilisiin julkisivuihin on kohdistunut muutoksia. Ra-kennuksen merenpuoleinen julkisivu on jäänyt matkustajasiltojen ja rakenteiden taakse. Rakennuksen edessä on sisäänkäynnin 
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vaatimat rampit ja katosrakennelmat. Pohjoispäädyn peittää myö-hempi laajennusosa. Eteläpääty on säilynyt lähes ennallaan. Ra-kennus on hyvässä kunnossa.  
Kaavaratkaisu 
Osayleiskaavan mukainen suojelu ei voi toteutua satama-aluetta kehitettäessä, koska liikenteen kannalta rakennus sijoittuu tilaa vaativien liikennealueiden sekä tunnelin kohdalla. Rakennus jou-dutaan purkamaan. 
Rakennuksen purkamisella menetetään yksi tärkeä kerrostuma satamatoimintojen historiaa ja laadukas esimerkki Gunnar Taucherin tuotannosta sekä Helsingin omasta, kunnallisesta suunnittelusta ja rakentamisesta. 

Yhdyskuntatekninen huolto 
Lähtökohdat 
Kaava-alue on yhdyskuntateknisen huollon verkoston piirissä. Runkoverkostot sijaitsevat Tyynenmerenkadulla.  
Alueella sijaitsee sataman omia putkia ja kaapeleita sekä tontti-johtoja. 
Kaavaratkaisu 
Kaavaratkaisu on liitettävissä nykyiseen yhdyskuntateknisen huol-lon verkostoon, eikä se edellytä verkostojen lisärakentamista. Sa-tama-alueen uudet järjestelyt edellyttävät muutoksia sataman omiin verkostoihin. 

Maaperän rakennettavuus, pohjarakentaminen ja pilaantuneisuuden  kunnostaminen 
Lähtökohdat 
Pääosa alueesta on täytetty sekalaisilla täyttömateriaaleilla, joka koostuu pääosin hiekka-, sora- ja louhetäytöstä. Täyttö on raken-nettu mereen pengertämällä useassa eri vaiheessa. 
Alueen eteläosassa on nykyään Länsiterminaali 1:n rakennus, joka on alkuperäisten piirustusten perusteella perustettu pääsään-töisesti paaluanturoihin tukeutuvien paalujen varaan. Helsingin Satamalta saatujen tietojen perusteella terminaalirakennuksen kellarissa on vesieristeenä toimiva lyijylaatta. Alueen pohjois-päässä sijaitsee purettujen rakennelmien anturarakenteita. 
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Maanpinta on laiturin alueella noin tasolla +3,0 ja alueen länsi-laidassa Tyynenmerenkadun vieressä noin tasolla +3,4. Maanpin-nassa on rakennekerroksia, jotka sisältävät mm. mursketta ja lou-hetta. 
Rakennekerrosten alapuolella on noin 6…16 m paksu kerros se-kalaista täyttöä, joka pitää sisällään rakennusjätettä, louhetta ja merihiekkaa. Sekalaisen täytön alapuolella on alueen eteläpuolis-
kolla 0…7 m paksu kerros savea – savikerroksen paksutessa ete-lää kohti. Alueen pohjoispuoliskolla ei ole savikerrosta. Eteläpuo-liskolla savikerroksen ja pohjoispuoliskolla suoraan sekatäytön 
alapuolella on 8…17 m paksu pohjamuodostuma, joka sisältää hiekkaa, soraa tai moreenia. Kallionpinnan arvioidaan olevan noin tasossa -30…-20. Kallionpinta on ylimmillään alueen pohjois-osalla ja syvimmillään eteläosalla. 
Pohjavesi ja huokosilma 
Pohjavedenpinta seuraa merivesipinnan vaihtelua, eikä sillä ole varsinaista virtaussuuntaa. Täyttömateriaali arvioidaan hyvin vet-täläpäiseväksi materiaaliksi. Keskivesi ja samalla keskimääräinen pohjavedenpinnan taso on noin tasolla +0,20. Alueen neljästä pohjaveden havaintoputkesta on otettu säännöllisesti vesinäyt-teitä monen vuoden ajan. Tutkimusten perusteella pohjavesi ai-heuttaa selvän korroosioriskin teräsrakenteille veden sähkönjoh-tavuuden, liuenneen hapen sekä kloridipitoisuuden vuoksi. Beto-nirakenteille pohjavesi ei aiheuta rasitusta. 
Alueella on tehty huokosilman seurantaa vuodesta 2014. Kenttä-mittauksien perusteella suunnittelualueen huokosilmassa ei ole metaania, vetysyanidia eikä rikkivetyä. Hiilidioksidin ja hapen pi-toisuudet ovat olleet lähes ulkoilman tasolla. 
Maaperän pilaantuneisuus 
Suunnittelualueelle on tehty ainakin 68 tutkimuspistettä, joista on otettu maanäytteitä haitta-ainemäärityksiä varten. Sekä pohjave-den pinnan yläpuolella (noin 0–3 m syvyydellä maanpinnasta) että pohjaveden pinnan alapuolella (yli 3 m syvyydellä maanpinnasta) on paikoitellen todettu maaperän pilaantuneisuutta aikaisemmissa tutkimuksissa. 
Alueen pilaantuneisuus on vastaavaa, kuin muualla Jätkäsaaren alueella. Alueella ei ole todettu merkittäviä määriä haihtuvia tai kulkeutuvia haitta-aineita, jotka voisivat aiheuttaa erityisen riskin alueen käytölle. T1 -rakennuksen alapuolista maaperää ei kuiten-kaan ole tutkittu, mikä aiheuttaa epävarmuutta arviointiin. 
Kaikki yllä esitetyt tiedot perustuvat Länsisatama T1 viitesuunni-telman rakennettavuusselvitykseen (Ramboll 21.5.2021). 
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Kaavaratkaisu 
Uusi terminaalirakennus suositellaan perustettavaksi porapaa-luilla, joiden pituudet määräytyvät tarkentavien pohjatutkimustu-losten perusteella. Nykyisten tietojen perusteella paalupituudet 
olisivat noin 26…28 m.  
Matkustajasataman uudet järjestelyt edellyttävät sataman maa-alueen laajentamista meritäytöillä Jätkäsaaren laiturin itäpuolella, kaavamuutosalueen ulkopuolella. Jos laiturialueen yleistasaus säilyy nykyisellä noin +3,0 tasolla, niin rannan käytönaikainen sta-biliteetti säilyy entisellään. Jos laiturialueen yleistasausta nostet-taisiin tulvasuojauksen korkeustasoon +3,4, tasauksen nostami-sesta aiheutuvan lisäkuormituksen vaikutus rannan stabiliteettiin voitaisiin saada hallintaan esimerkiksi laiturin kunnostusraken-teilla, joissa kovaan pohjaan ulottuva yhtenäinen tukiseinära-kenne nykyisen laiturilinjan eteen katkaisisi liukupinnat tehok-kaasti. Jatkosuunnittelussa on tutkittava vähintään satamatunne-lin suuaukon ympäristön maanpinnan tason nostamista tasoon 
+3,4…+3,6 tulvasuojauksen vuoksi. 
Laiturin laajennus- ja rakennusten rakentamisajankohdan suunnit-telussa tulee huomioida rakennusmassojen alueellinen stabiliteetti meren suuntaan. Vanhan laiturirakenteen alla olevien savikerros-ten takia tulee alue saattaa stabiliteetin kannalta riittävälle var-muustasolle ennen rakennusten rakentamista. 
Satamatunneli 
Länsisatamasta Salmisaareen kulkevan liikennetunnelin eteläpää on suunniteltu alkavan uuden Länsiterminaali 1:n rakennuksen alta. Tunnelin alkupää tehtäisiin betonitunnelina ennen kuin tun-neli pohjoiseen mentäessä saavuttaa syvyyden, jossa se louhi-taan kallion sisään. Länsiterminaali 1:n alla betonitunnelin länsi-reuna myötäilee rakennuksen seinälinjaa siten, että tunnelin sei-närakenne voi toimia samalla rakennuksen länsireunan perustuk-sena. Tunneli voidaan toteuttaa esimerkiksi kahden vesitiiviin po-rapaaluseinän välille. Porapaaluseinät toimisivat myös betonira-kenteiden valutyönaikaisina tukiseininä ja mahdollistaisivat valu-jen tekemisen kuivatyönä. Tunnelin pohjalaatta tulisi ankkuroida pystysuunnassa kallioon nostetta vastaan. 
Maaperän pilaantuneisuus 
Alustavan tarkastelun perusteella arvioidaan, että kohteen pilaan-tuneet maat eivät aiheuta riskiä tulevassa käytössä ja, että pilaan-tuneet maat poistetaan vain rakentamisen vaatimassa laajuu-dessa. Tarkempi kohdekohtainen riskinarviointi ja pilaantuneen maaperän kunnostuksen yleissuunnittelu tulee tehdä ennen alu-een rakentamista. 
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Lyijylaattarakenteiden mahdollista hyödyntämistä rakennus- tai geoteknisessä mielessä tai paikalleen jättämistä tutkitaan jatko-suunnitteluvaiheessa. Paikalleen jätettävät rakenteet luokitellaan todennäköisesti jätteeksi, jonka jättäminen maaperään voi vaatia ympäristöluvan. Alustavasti lyijylaattarakenteet esitetään poistet-tavaksi rakentamisen yhteydessä. 
Kaikki yllä esitetyt tiedot perustuvat Länsisatama T1 viitesuunni-telman rakennettavuusselvitykseen (Ramboll 21.5.2021). 

Ympäristöhäiriöt 
Lähtökohdat 
Kaava-alueelle kohdistuu satamatoiminoista ja liikenteestä melua, mutta siellä ei sijaitse melulle herkkiä toimintoja. Sataman toimin-taa ja ympäristövaikutuksia säätelee voimassa oleva ympäristö-lupa. 
Kaavaratkaisu 
Asemakaavoitusta varten on laadittu erillinen ympäristömeluselvi-tys (Helsingin Satama, Länsisatama T1 kaavahanke, Ympäristö-meluselvitys, HMMT Partners Oy, 2.9.2021) ja runkomelu- ja tä-rinäselvitys (Länsisatama T1, Runkomelu- ja tärinäselvitys, Aku-kon Oy, 1.9.2021). 
Laaditun meluselvityksen mukaisesti terminaalirakennuksen ulko-vaipalle ei tule kaavavaiheessa määrittää täsmällistä äänitasoero-tusta vaan se tulee määritellä tarkemmassa suunnitteluvaiheessa tilojen käyttötarkoitus huomioiden. Terminaalirakennukseen ei las-kennallisen runkomelu- ja tärinäselvityksen mukaan arvioida koh-distuvan merkittävää runkomelu- tai tärinäriskiä. Kaavassa on an-nettu määräys ulkovaipan äänitasoerovaatimuksen määrittämi-selle jatkosuunnittelussa. 
Meluselvityksen mukaan sataman keskittämisskenaarion mukai-sessa laskentatilanteessa Länsisataman aiheuttama melu ei lä-himmillä asuintaloilla ylitä nykyisen sataman ympäristöluvan raja-arvoja 55 dB päivällä ja 50 dB yöllä. 

Pelastusturvallisuus / Rakennetekniikka 
Lähtökohdat 
Terminaali- toimisto- ja pysäköintitilojen sijoittaminen pääosin sa-taman liikennealueiden yläpuolelle vaatii pelastusturvallisuuden suunnittelulta erityistä huolellisuutta. Lisäksi suunnittelussa tulee huomioida tunneliturvallisuuden erityispiirteet. 
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Kaavaratkaisu 
Asemakaavan rakennusalat on osoitettu väljiksi suhteessa kerros-alaan. Tällä varmistetaan mahdollisten suunnittelun aikana ilme-nevien muutostarpeiden toteutettavuus. 

Vaikutukset 
Yhteenveto laadituista selvityksistä 
Asemakaavan laatimisen yhteydessä Helsingin satama on teettä-nyt Kaupunkiympäristötoimialan ohjauksessa selvityksiä alueen ympäristömelusta, tärinästä ja runkomelusta, rakennettavuudesta, varjostuksesta sekä L4-rakennuksen rakennushistoriallisista ar-voista. Asemakaavassa osoitetut toiminnot eivät häiriinny ympä-ristön erilaisista meluista tai tärinöistä. Terminaalin rakentamiselle ei ole esteitä. 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
Kaavaratkaisun toteuttamisesta aiheutuu kaupungille kustannuk-sia ilman arvonlisäveroa seuraavasti: Kaava-alueeseen rajautuvat Tyynenmerenkadun katualueen muutokset n. 450 000 euroa (alv 0 %). Katualue ei kuulu asemakaavarajaukseen, mutta katualu-eelle tehtävät muutokset ovat edellytys kaavaratkaisun toteutumi-selle. Liikennejärjestelyjen muutokset eivät aiheuta johtosiirtotar-peita. 
Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun  ympäristöön 
Kaavaratkaisun mahdollistaa Länsisataman terminaali 1:n korvaa-misen uudella rakennuksella sekä satamatunnelin alkupään sijoit-tumisen alueelle. Uusi terminaalirakennus ja tunneli ovat edellytys Tallinnaan suuntautuvan matkustajaliikenteen keskittämiselle Länsisatamaan. Kerrannaisvaikutuksena uuden terminaalin ja sa-tamatunnelin rakentamisella luodaan edellytykset Eteläsataman ja Katajanokan nykyisten satama-alueiden kehittämiselle. 
Vaikutukset luontoon ja maisemaan 
Alueella ei ole luonnontilaista ympäristöä, joten Terminaalin edus-tan istutukset sekä viherkatot tulevat lisäämään kasvullisen pin-nan määrää alueella.  
Jätkäsaaren yli ei kulje suurten lintujen muuttoreittejä. Alue on hy-vin urbaani. Lähin luontotietojärjestelmään merkitty lintualue, Lasi-mestarinletto, sijaitsee yi kilometrin päässä asemakaava-alueesta. Luodolla pesii tiiroja. Vattuniemen eteläkärki on merkitty laajaksi lintukohteeksi. Tämä sijaitsee noin 2 km päässä asemakaava-alu-eesta. 
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Valtaosa ikkunoihin törmäävistä linnuista on pieniä varpuslintuja, mutta myös suuremmat lintulajit voivat törmätä ikkunoihin. Tör-määmisen todennäköisyyteen voidaan vaikuttaa heijastuksia ja valaistusta vähentämällä ja säätämällä. 
Asemakaavassa velvoitetaan vähentämään lintujen törmäämisen todennäköisyyttä lasirakenteisiin sekä päivä- että yöaikaan. 
Maisemassa uusi terminaalirakennus tulee selvästi näkymään Hietalahden suunnasta katsottuna. Maamerkkimäinen rooli tässä tapauksessa on jopa toivottavaa kaupungin orientoitavuuden kan-nalta. Merellisessä silhuetissa rakennuksen korkeimmat osat so-peutuvat alueen muiden korkeiden rakennusten joukkoon. 
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon järjestämiseen 
Asemakaava aiheuttaa muutoksia liikennevirtojen suuntautumi-seen katuverkon ja satama-alueen välillä. Liikennemäärien muu-tosten osalta vaikutukset ovat kuitenkin vähäisiä. Uusi matkusta-jaterminaaliin sijoittuva enintään 600 autopaikan pysäköintilaitos kasvattaa alueen kokonaispysäköintipaikkamäärää. Uuden termi-naalin, sen yhteyteen sijoittuvan pysäköintilaitoksen ja liikennejär-jestelyiden myötä Terminaali 1 kaava-alueen liikenne kasvaa vä-häisesti. Tällä on ajoittaista heikentävää vaikutusta läheisten katu-jen sujuvuuteen. Toisaalta kaavaratkaisulla on satama-alueella sujuvoittava vaikutus matkustajaliikenteen jakautuessa kahteen moderniin terminaaliin ja kaavaratkaisun mahdollistama satama-tunneli parantaa liikenteen sujuvuutta. 
Länsisataman huoltoliikenne, mukaan lukien uusi matkustajater-minaali, järjestetään satama-alueen kautta. 
Rakentamisen aikana sataman tuottama liikenne hoidetaan pää-osin nykyisiä reittejä käyttäen ja rakentaminen toteutetaan siten, että sen tuottama häiriö sataman liikennealueille ja katuverkkoon on mahdollisimman pieni. 
Suunnitteilla oleva Tallinnan liikenteen keskittäminen (muun mu-assa Tallinnan liikenteen siirtäminen Katajanokalta) Länsisata-maan ja Satamatunnelin rakentaminen siirtäisivät sataman liiken-teen painopistettä Länsisatamaan. Liikennemäärien kasvusta huolimatta liikenteen sujuvuus ja liikenneturvallisuus paranisi Jät-käsaaren katuverkolla rekkaliikenteen siirtyessä tunneliin ja Länsi-satamankadun henkilöautoreitin korvautuessa tunneliyhteydellä. Tyynenmerenkatu ja Jätkäsaarenlaituri säilyisivät katuverkon pää-yhteytenä Länsisatamaan, mutta sitä käyttäisivät enää henkilöau-tot ja bussit. 
Satamatoimintojen keskittämisen ja siihen liittyvän rakentamisen aikaisia liikennevaikutuksia käsitellään laajemmin Länsisataman kapasiteetin nostoa koskevassa YVA-prosessissa.  



   19 (28)  

  

Vaikutukset kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
Kaavaratkaisun massoittelussa on huomioitu sataman, Valtameri-laiturin alueen ja liikuntapuiston mittakaavaltaan suuremmat tila- ja rakennuskokonaisuudet. Uusi terminaalirakennus on sommi-teltu ottaen huomioon Bunkkerin kaavoitettu korotus sekä muut alueen korkeat rakennukset 
Kaupunkikuvassa uusi terminaalirakennus erottaa liikuntapuiston satama-alueesta edeltäjäänsä selkeämmin. Uusi terminaali jäsen-tää Tyynenmerenkadun katunäkymiä sijoittumalla lähelle kohtaa, jossa Tyynenmerenkatu taipuu pohjoista kohti lounasta. Korkea rakentaminen tällä paikalla on perusteltua kaupungin orientoita-vuuden kannalta. Kun laivapaikat Jätkäsaarenlaiturilla ovat va-paana, meri näkyy edelleen viistosti katsottuna Rionkadun ris-teystä pohjoisesta lähestyttäessä. 
Terminaalirakennuksen jalustaosa on korkeudeltaan 32 metriä meren pinnan yläpuolella ja korkein rakennusosa on asunnoilla korotetun Bunkkerin korkuinen, eli noin 62 m meren pinnan ylä-puolella. Lisäksi tältä jalustalta kohoaa toinen noin 50 m korkea rakennusosa. 
Tällä hetkellä useaan otteeseen laajennettu vanha terminaalira-kennus vaikuttaa häipyvän matkustajasiltojen lomaan. Sisään-käynti ja liikennejärjestelyt ovat jääneet muutoksista huolimatta epäselviksi. Uusi massiivisempi terminaali saa matkustajasillat muuttumaan alisteisiksi elementeiksi terminaalirakennukselle. Tä-män lisäksi uudet jalankulkijaliikenteen järjestelyt parantavat huo-mattavasti terminaalin hahmotettavuutta matkailijan näkökul-masta. 
Satamatunnelin suuaukon sijoittuminen terminaalirakennuksen alle on kaupunkikuvan kannalta huomionarvoinen seikka. Tunne-leiden suuaukot ja näihin liittyvät rampit usein muodostavat huo-mattavan estevaikutuksen ympäristöönsä. Nyt suunniteltu tunneli osuu luontevasti suljetun satama-alueen ja yleisten alueiden ra-jalle rakennuksen sisään. Myöskään ajorampit pysäköintilaitok-seen eivät saa liian hallitsevaa asemaa, vaikkakin osittain jäävät näkyviin ja helpottavat siten hahmotettavuutta. 
Hanke sijaitsee Suomenlinnan Unescon maailmanperintökohteen suoja-alueen ulkopuolella. 
Jätkäsaaren kaavoituksessa lähtökohtana on ollut satamatoimin-tojen säilyminen alueella. Alueen satamatoimintojen painottumi-nen matkustajaliikenteeseen on mahdollistanut useiden rakennus-ten muuttamisen muuhun käyttöön. 
Terminaaliksi muutetun L4 varastorakennuksen purkamisella me-netetään yksi tärkeä kerrostuma satamatoimintojen historiaa ja 
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laadukas esimerkki kaupunginarkkitehti Gunnar Taucherin tuotan-nosta sekä Helsingin omasta, kunnallisesta suunnittelusta ja ra-kentamisesta. 
Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään ja sopeutumiseen 
Uuden terminaalin rakentamisen ja tämän lähiympäristön kehittä-misen mahdollistavaa asemakaavaa on ilmastovaikutusten näkö-kulmasta aiheellista arvioida koko elinkaaren aikaisten ilmasto-päästöjen kautta, samoin kuin kaikkia muita asemakaavoja Hel-singissä. Ilmastovaikutusten arviointia varten on kehitetty HAVA-työkalu, joka kuitenkin parhaiten vastaa tavanomaisen, tyypilli-sesti asuinrakentamisvaltaisen, kaupunkirakenteen kehityksen il-mastovaikutusten arvioinnin tarpeisiin ja on siten vain soveltaen käytettävissä tässä kyseessä olevan toiminnoltaan erityisen ase-makaavan ilmastovaikutusten arvioinnin tarpeisiin. 
Helsingissä aiemmin tehtyjen ilmastopäästöjen elinkaariarvioin-tien perusteella voidaan todeta, että rakentamisen aikaiset pääs-töt näyttäytyvät useissa tapauksissa hyvin merkittävinä verrattuna käytön aikaisiin ilmastopäästöihin, vaikka käytetään 50 vuoden aikajännettä. Rakentamisen aikaiset päästöt ovat riippuvaiset sekä rakentamisolosuhteesta että käytettävästä materiaalista. Tässä asemakaavassa rakentamisen olosuhde on heikko ja ras-kasta esirakentamista, meritäyttöjä sekä pitkiä paaluja tarvitaan. Tämä aiheuttaa merkittävän rakentamisen aikaisen hiilidioksidi-päästön niin kokonaispäästöjen kuin kerrosalaan suhteutettujen päästöjen osalta. Määrällistä tavoitetta rakentamisen aikaisista il-mastopäästöistä ei ole toistaiseksi asetettu, mutta tilanne on teh-tyjen arviointien kautta tunnistettu. Lisäksi valtakunnallista oh-jausta rakentamisen ilmastopäästöjen ohjaamiseksi odotetaan vuoteen 2025 mennessä. 
Uuden satamaterminaalin rakentaminen on osa suurempaa sata-mauudistuskokonaisuutta. Kokonaisuudistuksen yksi merkittävä lähtökohta on satamatoiminnan kasvun mahdollistaminen, joka vaatii toiminnallista uudelleen järjestämistä ja satamatoimintoihin liittyvän infrastruktuurin ja liikenteen merkittävää kehittämistä. Lii-kenteen kasvuun perustuva strateginen tavoite on ristiriidassa Helsingin hiilineutraalisuustavoitteen kanssa, jonka mukaan jat-kossa tarvitaan liikenteen nykyistä selvempää rajoittamista, jotta määrällisesti suureen ja kiireellisessä aikataulussa toteutettavaan ilmastopäästövähennystavoitteeseen kokonaisuutena päästään. 
Mahdollisina tähän asemakaavaan kohdistuvina päästövähennys-ratkaisuina tunnistetaan rakentamisessa käytettävät vähähiiliset materiaalit, energiatehokkuus, maa- ja merilämpö, ilmalämpö-pumppuratkaisut, aurinkokeräimet, maalämmön ja tunnelin integ-rointi, erityinen panostus päästöttömään liikenteeseen sekä laivo-jen maasähkö. 
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Kaavassa esitetty mittava aurinkoenergiantuotannon integrointi uuteen rakennukseen on päivitetyn HNH toimenpideohjelman mu-kainen toimi. Aurinkosähköllä vastataan osaltaan kasvavaan säh-kön tarpeeseen Helsingin alueella ja sitä on mahdollista käyttää tehokkaasti mm. rakennuksessa tapahtuvaan sähköautojen lataa-miseen. Ilmastonmuutokseen sopeutumisen kannalta kaavan määräys viherkatosta vähentää pinnanmuodoltaan tasaisen alu-een huleveden hallinnan ongelmia.  
Sataman kehittämisohjelma on ympäristövaikutuksiltaan mm. maaliikenteen sekä merimatkan osalta positiivisin aiemmassa vai-heessa tarkastelluista skenaarioista. Helsingin keskustasta Tallin-naan suuntautuvan liikenteen keskittäminen Länsisatamaan ja Helsinki–Tukholma-liikenteen keskittäminen Katajanokalle tarkoit-taa, että osalla Helsinki–Tallinna liikenteestä matka lyhenee 3 km (3,6 %). Tämän seurauksena alusliikenteen CO2-päästöt vähene-vät yhteensä 1 200 tonnia (0,2 %). Tieliikenne huomioiden CO2-päästöt vähenevät 550 tonnia (0,1 %) verrattuna Hesarama-tutki-muksessa olleeseen 0-skenaarioon.  Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen, eri väestö-ryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä,  sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin 
Ihmisten terveyteen ja turvallisuuteen vaikuttavia seikkoja ovat katu- ja laivaliikenteen aiheuttama melu ja ilman epäpuhtaudet, liikennemäärien kasvu ja rauhattomuuden lisääntyminen. Yksityis-kohtaisemmassa suunnittelussa turvallisuuden tunteeseen voi-daan vaikuttaa mm. liikkumisen turvallisuudella, esteettömyydellä ja valaistuksella sekä merellisten olosuhteiden, kuten tuulisuuden, huomioimisella. 
Matkustajasatamaa kehitetään käyttäjälähtöisesti ja kiinnittäen huomiota siihen, millainen asiakaskokemus satamasta muodos-tuu matkustajille. Helsingin Sataman teettämissä asiakaskoke-musmittauksissa Länsisataman terminaali 1 on saanut selvästi muita Helsingin terminaaleja huonommat arviot. Tällä hetkellä alue on tasaista kenttää ilman kiinnekohtia, eikä katutila houkut-tele viipymään. Asemakaavassa osoitetun rakentamisen toteutu-essa alueen luonne, sekä näkymät maalta ja mereltä tulevat muuttumaan. Helsingin imagon kannalta matkustajien saapumi-sen tulee olla sujuvaa ja houkuttelevaa. Helsinkiin saapumisen kokemukseen vaikuttavat olennaisesti katutilan viihtyisyys ja veh-reys. Sataman läheisyyteen suositellaan sijoitettavaksi houkutte-levia aukioita, vesiaiheita, katutaidetta, sekä viher- ja puistoalueita matkailijoiden ja kaupunkilaisten virkistykseksi ja vapaa-ajan viet-topaikoiksi. 
Matkustajasatamaa suunnitellaan ennen kaikkea matkustajille, mutta myös helsinkiläisille ja alueen asukkaille. Länsisatama on osa Helsingin keskustaa ja samalla osa Jätkäsaaren asuinaluetta. 
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Jätkäsaaren asukkaille ja helsinkiläisille satamaa tulee kehittää viihtyisänä ja urbaanina vapaa-ajanviettopaikkana, jonne tullaan katsomaan laivoja ja sataman toimintaa, saattelemaan matkusta-jia sekä nauttimaan merellisestä ympäristöstä. Matkustajien ohella myös kaupunkilaiset ja asukkaat käyttävät sataman läheisyy-dessä olevia kaupallisia palveluita ja virkistysalueita. Satama-alu-een läheisyydessä sijaitsee monipuolisia virkistys- ja harrastus-mahdollisuuksia kuten Jätkäsaaren liikuntapuisto, Hyväntoivon-puisto, sekä Valtamerilaiturin liikunta- ja tapahtumapalvelut ja Ah-dinaltaan virkistyspalvelut ja tuleva uimaranta, Saukonaltaan pien-venesatama sekä aluetta kiertävä rantareitti. Kohtaamispaikat mahdollistavat sosiaalisen vuorovaikutuksen alueen asukkaille ja alueella kävijöille. 
Elinkeino-, työllisyys- ja talousvaikutukset 
Helsinki on yksi Euroopan vilkkaimmista ulkomaanliikenteen mat-kustajasatamista. Tavaraliikenteessä Helsingin Satama on Suo-men johtava ulkomaanliikenteen yleissatama, joka palvelee Hel-singin seudun ja koko maan elinkeinoelämää ja hyvinvointia. Tämä kaavahanke on osa suurempaa satamauudistusta, jonka aluetaloudelliset vaikutukset ovat merkittävät. Itsessään tämän asemakaavan suorat vaikutukset rajautuvat pääosin lähialueelle. 
Helsingin Satamalla on suuret positiiviset vaikutukset sekä alueta-louteen että työllisyyteen pääkaupunkiseudun kunnissa ja kehys-kunnissa. Helsingin Sataman kautta kulkevaan liikenteeseen suo-raan liittyvien toimintojen liikevaihdon yhteenlaskettu arvo vuonna 2017 oli noin 3 miljardia euroa. Sataman kautta kulkevaan liiken-teeseen liittyvät toiminnot työllistivät suoraan 9 400 henkilöä ja kerrannaisvaikutukset huomioiden 18 100 henkilöä. Sataman merkitys kunnallisverojen tuottajana Helsingin seudulla on suuri, karkeasti arvioiden noin 112,3 miljoonaa euroa. Kun lasketaan suoraan sataman kautta kulkevan toiminnan taloudelliset vaiku-tukset sekä muut Sataman toiminnan aiheuttamat talousvaikutuk-set yhteen, saadaan taloudellisten kokonaisvaikutusten arvoksi noin 4,1 miljardia euroa ja 25 100 henkilötyövuotta vuodessa. 
Helsingin Sataman kautta kulkevan tavara- ja matkustajaliiken-teen vaikutukset ulottuvat käytännössä koko maahan, koska Hel-singin Satama on maan suurin kappaletavaran ja matkustajalii-kenteen satama. Kappaletavaraliikenteessä Helsingin osuus on noin puolet koko Suomen satamien kappaletavaraliikenteen tonni-määrästä. Kuorma-autojen ja irtoperävaunujen kuljetuksissa Hel-singin osuus on 50 prosenttia tonnimäärästä. Konttikuljetuksista Helsingin Sataman kautta tapahtuu 32 prosenttia TEU-luvun mu-kaan laskettuna. 
Arvio kaavaratkaisun tuottamista pysyvistä yritysten sijoittumis-mahdollisuuksista on erittäin hyvä. Lisäksi erilaiset laajemmalla 
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alueella toimivat palveluntarjoajat saavat säännöllistä tai satun-naista liikevaihtoa yhteistyöstä kaava-alueen yritysten kanssa. Asemakaava-alueen ympäristön yritysilmapiiriin hanke vaikuttaa myönteisesti luoden toimintaedellytyksiä myös naapuruston kivi-jalkaliiketilojen yrityksille houkuttelemalla alueelle asiakkaita. 
Johtuen terminaalihankkeen toimisto-osien vaiheistuksesta ja to-teutumisajankohdasta on vaikutusten arviointi työpaikka- yritys-määrän osalta haastavaa. Hankkeella on työpaikkoja lisäävä vai-kutus sekä rakennusaikana, että uusien toimitilojen osalta käytön-aikaisesti. Hankkeen piirteet huomioiden yritysten työpaikkamää-rää ei ole relevanttia tässä vaiheessa selvittää.  
Toimitilarakennuksessa yrityksiä voi olla 1–30 kpl. Rakennuksen monipuolisen ja toiminnoiltaan kerroksittain eriytyneen toimintojen vuoksi yrityksiä on suorassa vuokrasuhteessa noin 3–25 kpl. Toi-mistokäytön epäsuorat yritysvaikutukset ovat noin 5–30 kpl. 
Terminaalin osalta yrityksiä voi olla 5–20 kpl. Hankkeen mahdol-listamasta työvoiman liikkuvuudesta johtuen epäsuorat yritysvai-kutukset ovat huomattavia, eikä niitä ole relevanttia tässä vai-heessa selvittää. 
Yritysvaikutuksista tunnistetaan väliaikaisia rakennusaikaisia hait-toja lähinnä työmaaliikenteen ja melun muodossa, mutta myös lounasravintoloihin kohdistuvan kysynnän muodossa. Pysyvinä vaikutuksina alueen yritysilmastoon hanke tuo merkittäviä etuja ja on selkeä vetovoimatekijä alan sidosryhmien sijoittumiselle alu-eella. Asemakaava-alue sijaitsee siten, että alueella toimiville yri-tyksille sijainnista ei ole haittaa. 
Asukkaiden näkökulmasta ravintolapalvelut ja liiketilat sekä pysä-köintimahdollisuudet monipuolistavat alueen tarjontaa. Muiden yrittäjien näkökulmasta alueelle syntyy lisää toimintamahdollisuuk-sia. Matkailijoille puolestaan syntyy nykystandardien mukainen, hyvin toimiva terminaali. 
Muut merkittävät vaikutukset 
Tallinnan liikenteen keskittäminen Länsisatamaan on mahdollista vain, mikäli Terminaali 1, sekä satamatunneli ovat molemmat ra-kennettu. Tästä syystä Terminaali 1:n ja siihen liittyvien satama- ja liikennealueen järjestelyt ovat Eteläsataman ja Makasiinirannan sekä Katajanokan kehityksen edellytys. 

Toteutus 
Kaava-alueen kuuluminen toteuttamisprojektiin 

Kaava-alue kuuluu kaupunginkanslian Länsisataman toteuttamis-projektiin. 
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Vaiheittain toteuttaminen ja kynnystoimet 
Asemakaavassa osoitetun rakentamisen toteuttaminen edellyttää tällä paikalla olevan vanhan rakennuksen purkua. 
Satamatunnelia ja terminaalirakennusta ei ole välttämätöntä ra-kentaa samanaikaisesti, mutta terminaalirakennuksen rakenteissa tulee varautua tunnelin rakentamiseen. 

Toteuttamispolut, vaihtoehdot 
Asemakaavan mahdollistaman satamatunnelin sisäänajorampin toteuttaminen eri ajankohtana edellyttää välittömästi terminaalira-kennuksen kohdalla olevien rakenteiden toteuttamista samanai-kaisesti. 
Rakennuksen alla tunneliosuutta voidaan käyttää väliaikaisesti satamaliikenteen järjestely- ja odotusalueena ennen satamatun-nelin toteuttamista. 
Suunnittelun alkuvaiheessa harkittiin hotellin sijoittamista termi-naalin yhteyteen, mutta tästä luovuttiin. 

Rakentamiskelpoiseksi saattaminen 
Kaupunki saattaa kaava-alueen rakentamiskelpoiseksi. 

Rakentamisaikataulu 
Rakentamisen ja purkutoimien aloittamisen on arvioitu olevan mahdollista vuonna 2023. 

Viitesuunnitelma 
Helsingin satama on laatinut alueelle toteuttamista ohjaavan viite-suunnitelman, joka on kaavaselostuksen liitteenä. 

Suunnittelun lähtökohdat 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on erityisesti painotettu seuraavia: 
- edistetään koko maan monikeskuksista, verkottuvaa ja hyviin yhteyksiin perustuvaa aluerakennetta, ja tuetaan eri alueiden elinvoimaa ja vahvuuksien hyödyntämistä  - luodaan edellytykset elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämi-selle sekä väestökehityksen edellyttämälle riittävälle ja moni-puoliselle asuntotuotannolle  
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- luodaan edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yh-dyskuntakehitykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen  - vahvistetaan yhdyskuntarakenteen eheyttä suurilla kaupunki-seuduilla - edistetään palvelujen, työpaikkojen ja vapaa-ajan alueiden hy-vää saavutettavuutta eri väestöryhmien kannalta  - edistetään kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä sekä vies-tintä-, liikkumis- ja kuljetuspalveluiden kehittämistä - sijoitetaan merkittävät uudet asuin-, työpaikka- ja palvelutoi-mintojen alueet siten, että ne ovat joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn kannalta hyvin saavutettavissa - edistetään valtakunnallisen liikennejärjestelmän toimivuutta ja taloudellisuutta kehittämällä ensisijaisesti olemassa olevia lii-kenneyhteyksiä ja verkostoja sekä varmistamalla edellytykset eri liikennemuotojen ja -palvelujen yhteiskäyttöön perustuville matka- ja kuljetusketjuille sekä tavara- ja henkilöliikenteen sol-mukohtien toimivuudelle - turvataan kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien lii-kenne- ja viestintäyhteyksien jatkuvuus ja kehittämismahdolli-suudet sekä kansainvälisesti ja valtakunnallisesti merkittävien satamien, lentoasemien ja rajanylityspaikkojen kehittämismah-dollisuudet. 
Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin koh-dassa vaikutukset. 
Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-tavoitteiden kanssa. 

Maakuntakaava 
Maakuntavaltuuston 25.8.2020 hyväksymässä Uusimaa-kaava 2050-kokonaisuudessa suunnittelualue sijaitsee taajamatoiminto-jen kehittämisvyöhykkeen ja pääkaupunkiseudun ydinvyöhykkeen rajalla. Uusimaakaava 2050-kokonaisuudessa alueelle on mer-kitty satama. 
Maakuntavaltuuston 12.6.2018 hyväksymässä Uudenmaan 2. vai-hemaakuntakaavassa suunnittelualue on valtakunnallisen keskuk-sen keskustatoimintojen aluetta sekä tiivistettävää aluetta. 

Yleiskaava 
Alueella on voimassa Jätkäsaaren osayleiskaava. Osayleiskaa-vassa alue on merkitty satama-alueeksi. Hanke poikkeaa osayleiskaavasta siten, että suojelluksi merkitty terminaalikäy-tössä oleva varastorakennus L4 puretaan. 
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Perusteena rakennuksen purkamiselle on, että nykyinen termi-naalirakennus ei enää vastaa henkilöliikenteen edellyttämää pal-velutasoa ja on siten operatiivisen elinkaarensa päässä, että ny-kyinen rakennus on laajuudeltaan riittämätön sataman kehittämis-ohjelman mukaisen liikenteen sijoittumiselle Jätkäsaareen ja että nykyinen rakennus ei sijainniltaan mahdollista tarkoituksenmukai-sia liikennejärjestelyjä satama-alueella. 
Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 19.8.2021) mukaan alue on keskustan maanalaisen kehittämisen kohdealuetta. Maanalaisessa yleiskaavassa on ohjeellinen tilava-raus sataman liikenteelle varatulle tunnelille. Nyt laadittu kaava-ratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen.  

Asemakaavat 
Osalla alueella on voimassa asemakaava nro 8043 (vahvistettu 12.12.1979). Kaavan mukaan alue on satama-aluetta, jolle saa rakentaa tarvittavien laituri- ja kuormaustilojen, raiteiden, kulkutei-den sekä autopaikkojen lisäksi sataman toiminnoille tarpeellisia rakennuksia. Rakennusalan ulkopuolelle saa sijoittaa enintään 30 m2 suuruisia rakennuksia. Rakennusten vaakasuorien pääsuun-tien on oltava tontin tai rakennusalan rajan suuntaiset. Jätkäsaa-ren laiturin varrella on rakennusten pääasiallisena julkisivumateri-aalina käytettävä punaista tiiltä. Voimassa olevassa asemakaa-vassa L4-rakennusta ei ole merkitty suojeltavaksi. 
Osalla alueesta on voimassa asemakaava nro 12351 (tullut voi-maan 31.3.2017). Kaavan mukaan alue on katualuetta. 

Rakennusjärjestys 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010. 

Muut suunnitelmat ja päätökset 
Helsingin Kaupunginhallitus teki periaatepäätöksen satamatoimin-tojen uudelleenjärjestelyistä ja satama-alueiden maankäytön läh-tökohdista Eteläsatamassa, Katajanokalla ja Länsisatamassa. 05 / 25.01.2021, pöytäkirja 

Pohjakartta 
Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-kartan. 

Maanomistus 
Helsingin kaupunki omistaa alueet. 

https://www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-ja-hallinto/paatoksenteko/kaupunginhallitus/esityslistat/asiakirja?year=2021&ls=11&doc=Keha_2021-01-25_Khs_5_Pk
https://www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-ja-hallinto/paatoksenteko/kaupunginhallitus/esityslistat/asiakirja?year=2021&ls=11&doc=Keha_2021-01-25_Khs_5_Pk
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Muut lähtökohdat 
Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu- ja käsittelyvaiheet 
Vireilletulo 

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2019 kaupungin aloitteesta. 
Viranomaisyhteistyö 

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-omaistahojen kanssa: 
- Helsingin Satama - Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) - Väylävirasto (Traficom) - Uudenmaan ELY-keskus - kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala (kaupunginmuseo)  Osallistumis- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmisteluaineiston nähtävilläolo 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty selostuksen liit-teenä olevan osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukai-sesti. 
Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Ruoholahden Sanomat -leh-dessä. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli nähtävillä 3.6.–28.6.2019 seuraavissa paikoissa: 
- Kaupunkiympäristön asiakaspalvelussa, Sörnäistenkatu 1 - Jätkäsaaren kirjastossa, Huutokonttorissa, Tyynenmerenkatu 1.  - verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 
Asukastilaisuus pidettiin 18.6.2019 Huutokonttorissa. 
Yhteenveto viranomaisten kannanotoista 
Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat asemakaavojen yhteenso-

http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
http://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi
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vittamiseen merenkulun turvallisuuden näkökulmasta, joukkolii-kenteen kapasiteettiin, Tullin toimintaan alueella, L4-rakennuksen purkamiseen sekä lasten ja nuorten liikkumisen turvallisuuteen alueella. Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaavoi-tustyössä siten, että merenkulun turvallisuus on otettu huomioon joka kaava-alueella erikseen, joukkoliikenteen kapasiteettia Tyy-nenmerenkadulla parannetaan sijoittamalla rekkaliikenne satama-tunneliin ja että Tullin toimintaedellytyksiä tuetaan sallimalla sa-tama-alueella entistä suurempien tilojen rakentaminen rakennus-alan ulkopuolelle. 
Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 
Yhteenveto mielipiteistä 
Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-aineistosta kohdistuivat joukkoliikennejärjestelyihin, rakennusten korkeuteen, Helsingin merellisen strategian 2019 toteutumiseen alueella, liikenneyhteyksien sijoittamiseen rakennusten alle sekä Jätkäsaaren ja Hernesaaren väliseen suoraan kevyen liiken-teenyhteyteen. Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä si-ten, että joukkoliikennejärjestelyjä on kehitetty yhdessä liikenne-suunnittelupalvelun, Helsingin satama Oy:n ja HSL:n kanssa, ra-kennusten korkeutta on tutkittu suhteessa ympäröivään rakenta-miseen, satamatunnelin ajoramppi on sijoitettu kokonaisuudes-saan terminaalirakennuksen alle. 
Kirjallisia mielipiteitä saapui 3 kpl. 
Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle järjestet-tiin hankkeen esittely 20.5.2022 yhdessä Helsingin Sataman kanssa. Keskustelussa saatiin suuntaviivoja kaavan vaikutus-tenarviointiin. 

Tätä selostusta täydennetään asemakaavan muutosehdotuksen julkisen  nähtävilläolon jälkeen. 
Esitelty lautakunnalle Helsingissä, 4.10.2022 Marja Piimies asemakaavapäällikkö  



Asemakaavan seurantalomake
Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto
Kunta 091 Helsinki Täyttämispvm 07.06.2022
Kaavan nimi Länsisataman terminaali 1
Hyväksymispvm Ehdotuspvm
Hyväksyjä Vireilletulosta ilm. pvm
Hyväksymispykälä Kunnan kaavatunnus
Generoitu kaavatunnus
Kaava-alueen pinta-ala [ha] 2,9432 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]
Maanalaisten t ilojen pinta-ala [ha] Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha] 2,9432

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]
Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset
Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset

Aluevaraukset Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala
[k-m²]

Tehokkuus
[e]

Pinta-alan muut.
[ha +/-]

Kerrosalan muut.
[k-m² +/-]

Yhteensä 2,9432 100,0 37000 1,26 0,0000 37000
A yhteensä
P yhteensä
Y yhteensä
C yhteensä
K yhteensä
T yhteensä
V yhteensä
R yhteensä
L yhteensä 2,9432 100,0 37000 1,26 0,0000 37000
E yhteensä
S yhteensä
M yhteensä
W yhteensä

Maanalaiset tilat Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala
[k-m²]

Pinta-alan muut.
[ha +/-]

Kerrosalan muut.
[k-m² +/-]

Yhteensä

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]
Yhteensä

Alamerkinnät



Aluevaraukset Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala
[k-m²]

Tehokkuus
[e]

Pinta-alan muut.
[ha +/-]

Kerrosalan muut.
[k-m² +/-]

Yhteensä 2,9432 100,0 37000 1,26 0,0000 37000
A yhteensä
P yhteensä
Y yhteensä
C yhteensä
K yhteensä
T yhteensä
V yhteensä
R yhteensä
L yhteensä 2,9432 100,0 37000 1,26 0,0000 37000
Katualue 0,1656 5,6 0 0,0398 0
LS 2,7776 94,4 37000 1,33 -0,0398 37000
E yhteensä
S yhteensä
M yhteensä
W yhteensä
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OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMASSA (OAS) esitetään miksi kaava laaditaan, miten kaavoitus etenee ja 

missä vaiheessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin 

edetessä, jolloin OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin karttapalvelusta kartta.hel.fi/suunnitelmat.  

 

MATKUSTAJATERMINAALIT, JÄTKÄSAARI, ASEMAKAAVA JA ASEMAKAAVAN MUUTOS  OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA  Tyynenmerenkadun varteen satama-alueelle suunnitellaan matkus-tajasatamatoimintoja terminaaleineen sekä liikennealueineen. Suunnitelmassa on kaksi terminaalirakennusta, toimitilaa sekä ho-telli. Hankkeen lähtökohdista keskustellaan Jätkäsaaren Huuto-konttorissa 18. kesäkuuta.  Suunnittelun tavoitteet ja alue   
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Asemakaavan muutos koskee 20. kaupunginosan (Länsisatama, Jätkä-saari) satama-aluetta sekä katualuetta. Tavoitteena on mahdollistaa lii-kenteen sujuvuus siten, että uusilla laivapaikoilla laivojen satamassaolo-aika olisi mahdollisimman lyhyt. Asemakaavassa todetaan jo rakennettu terminaali sekä mahdollistetaan uuden Shengen-alueen ulkopuolelle suuntautuvan liikenteen terminaalin rakentaminen. Jälkimmäisen yhtey-teen on tarkoitus sijoittaa liike- ja toimitilaa sekä hotelli. Alueella oli aiemmin valmisteilla asemakaavoja. Koska merenkulun tarpeisiin on mahdollista rakentaa ilman asemakaavaa, jäivät alueen asemakaavat kesken Tallinnaan suuntautuvan liikenteen terminaalin rakentamisen myötä.  Osallistuminen ja aineistot  Asukastilaisuus pidetään Huutokonttorissa (Tyynenmerenkatu 1) 18.6.2019 klo 17–18.  Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja kaavan valmisteluaineistoa (viite-suunnitelma) on esillä 3.6.–28.6.2019 seuraavissa paikoissa: 
 Jätkäsaaren kirjastossa, Huutokonttorissa, Tyynenmerenkatu 1 
 verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat.   Aineistoon voi käydä tutustumassa Kaupunkiympäristön asiakaspalve-lussa (käyntiosoite Sörnäistenkatu 1, ala-aula, avoinna ma–to klo 9–16, pe 10–15), jossa saa henkilökohtaista neuvontaa. Suunnitteluun liitty-vää aineistoa päivitetään Helsingin karttapalveluun kartta.hel.fi/suunni-telmat.  Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmisteluaineis-tosta pyydetään esittämään viimeistään 28.6.2019. Niille, jotka ovat mielipiteen yhteydessä ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa, lä-hetetään tieto lautakunnan päätöksestä.  Kirjalliset mielipiteet lähetetään osoitteeseen Helsingin kaupunki, Kir-jaamo, PL 10, 00099 HELSINGIN KAUPUNKI, (käyntiosoite: Kaupun-gintalo, Pohjoisesplanadi 11–13, avoinna arkisin ma–pe klo 8.15–16) tai sähköpostilla helsinki.kirjaamo@hel.fi.  Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika tulee sopia etukäteen. Viranomaisille ja muille asiantuntijoille järjestetään eril-linen neuvottelu ja heiltä pyydetään tarvittavat lausunnot.   Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaehdotus. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdollisuudet on ku-vattu viimeisellä sivulla.  Osalliset  Alueen suunnittelussa osallisia ovat: 
 alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset 

http://www.hel.fi/suunnitelmat
mailto:helsinki.kirjaamo@hel.fi
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 seurat ja yhdistykset, ym.  
 Jätkäsaari-seura ry 
 Eteläiset kaupunginosat ry 
 Lauttasaari-Seura 
 Hernesaari-seura ry 
 Po Eira ry 
 Punavuoriseura ry 
 Töölö-Seura ry 
 Töölön kaupunginosat – Töölö ry 
 Helsingin luonnonsuojeluyhdistys ry 
 Helsingin seudun kauppakamari 
 Helsingin Yrittäjät 
 Invalidiliitto ry 
 Kynnys ry Helsinki 
 Visit Finland 
 Helsinki Marketing 
 Rakennustaiteen Seura ry 
 Suomen arkkitehtiliitto SAFA ry 

 asiantuntijaviranomaiset 
 Helen Oy  
 Helen Sähköverkko Oy 
 Helsingin Satama Oy 
 Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 
 Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 
 Väylävirasto 
 Puolustusvoimat Pääesikunta 
 Kaartin jääkärirykmentti 
 Helsingin poliisilaitos 
 Liikenne- ja viestintävirasto Traficom / Ilmailu, merenkulku ja tie-liikenne 
 Tulli 
 Rajavartiolaitoksen esikunta 
 Suomenlahden merivartioston esikunta 
 Uudenmaan liitto 
 Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäistökeskus 
 kasvatuksen ja koulutuksen toimiala 
 kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala  Vaikutusten arviointi  Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen vaiku-tuksia muun muassa ihmisten elinoloihin, elinympäristöön, kaupunkiku-vaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja liikenteeseen, ja laaditaan tarvit-tavat selvitykset kaavaratkaisun merkittävien vaikutusten arvioimiseksi. Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan valmisteluun osallistuvat kau-pungin asiantuntijat sekä tarvittaessa muut viranomaiset ja osalliset.   
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Suunnittelun taustatietoa   Helsingin kaupunki omistaa maa- ja vesialueet. Kaavoitus on tullut vi-reille kaupungin aloitteesta.  Voimassa olevassa asemakaavassa (1979) alue on merkitty satama-alueeksi. Osa alueesta on kaavoittamatonta vesialuetta.  Voimassa olevassa osayleiskaavassa alue on merkitty satama- ja työ-paikka alueeksi (LS/TP) ja satama-alueeksi (LS).  Suunnittelualuetta koskeva suunnitelma:  
 Länsisatama - pohjoisen alueen yleissuunnitelma (Pes – Arkkitehdit Oy, 2018)  Suunnittelualuetta koskevia päätöksiä:  
 Länsiterminaali 2:n rakennuslupa 2.10.2015 
 Helsingin sataman pysäköintitalon rakennuslupa 19.1.2018 
 Jätkäsaaren Liikuntapuisto, asemakaavan muutos 12277, 22.1.2016 
 Atlantinkaari, asemakaavan muutos 12331, 22.1.2016 
 Melkinlaituri, asemakaava ja asemakaavan muutos 12500, 12.3.2019 
 Jätkäsaaren talletusvarasto Bunkkeri ja naapurikorttelit, asemakaa-van muutos 12173, 5.6.2017 
 Tornihotelli ja Sonckin makasiinit, asemakaavan muutos (ml. Tyy-nenmerenkatu) 12351, 31.3.2017 
 Helsingin Sataman satamanosien kehittämisohjelma 2012 
 EU -komission päätös 16.10.2013 ”TWIN-PORT” hankkeen rahoitta-misesta Helsingin ja Tallinnan kesken 
 Helsingin Sataman johtokunnan päätös Valtamerilaiturin 1. vaiheen rakentamisesta 13.9.2011. Johtokunnan päätös 2. vaiheen rakenta-misesta 17.12.2013.  Tontilla sijaitsee nykyisin matkustajasatamatoimintoja sekä tätä tukevaa liikenne ja pysäköintialuetta.  Lisätiedot suunnittelijoilta  Maankäyttö  Teo Tammivuori, arkkitehti, p. (09) 310 21192, teo.tammivuori@hel.fi  Liikenne Teemu Vuohtoniemi, liikenneinsinööri, p. (09) 310 37490, teemu.vuohtoniemi@hel.fi  Julkiset ulkotilat, maisema  Jouni Heinänen, tiimipäällikkö, p. (09) 310 37257, jouni.heinänen@hel.fi 
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 Rakennussuojelu Sakari Mentu, arkkitehti, p. (09) 310 37217, sakari.mentu@hel.fi  Vuorovaikutus Juha-Pekka Turunen, vuorovaikutussuunnittelija, p. (09) 310 37403, juha-pekka.turunen@hel.fi   
  

  
Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla  (www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median kanavissa  (facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto ja twitter.com/helsinkikymp).   Helsingissä 22.5.2019  Matti Kaijansinkko tiimipäällikkö    

http://www.hel.fi/suunnitelmavahti
http://www.facebook.com/helsinkisuunnittelee
https://twitter.com/ksvhelsinki
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Kaavoituksen eteneminen  
Vireilletulo 
 

• kaavoitus on tullut vireille vuonna 2019 kaupungin aloitteesta 
• suunnittelusta on tiedotettu vuoden 2019 kaavoituskatsauksessa  

 
 

▼ 
OAS 

• OAS ja muuta aineistoa nähtävillä 3.6.–28.6.2019, asukastilaisuus 18.6.2019 Jätkäsaaren kir-
jastossa, Huutokonttorissa 

• nähtävilläolosta ilmoitetaan kirjeillä, verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat ja Ruoholahden 
Sanomissa 

• mahdollisuus esittää mielipiteitä 
 

▼ 

Ehdotus 
• kaavaehdotus esitellään lautakunnalle arviolta syksyllä 2019  
• kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan vuorovaikutusraportissa, joka 

löytyy karttapalvelusta kartta.hel.fi/suunnitelmat 
• lautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille, jotka ovat mielipiteen tai muistutuksen yh-

teydessä ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa 
• kaavaehdotuksen julkisesta nähtävilläolosta ilmoitetaan verkkosivuilla www.hel.fi/kaavakuu-

lutukset 
• mahdollisuus tehdä muistutus, viranomaisilta pyydetään lausunnot  
• muistutukset ja lausunnot käsitellään lautakunnassa 

 

▼ 

Hyväksyminen  
• kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen  
• kaupunginvaltuusto hyväksyy kaavan 
• tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka ovat sitä kirjalli-

sesti pyytäneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon aikana 
• hyväksymispäätöksestä voi valittaa Helsingin hallinto-oikeuteen ja edelleen korkeimpaan 

hallinto-oikeuteen 
• kaava tulee voimaan, jos hyväksymispäätöksestä ei ole valitettu tai valitukset on hylätty.  
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37000
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paloeristetyllä poistoilmahormilla. volla ja katon ylimmän tason yläpuolelle johdettavalla yksi liiketila tontilla on varustettava rasvanerottelukai-näyttely-, kokoontumis- ja/tai palvelutilana. Vähintään Liiketilat saa toteuttaa liike-, toimisto-, työ-, ravintola-, 
kityn kerrosalan lisäksi.Matkustajasillat saa rakentaa asemakaavassa mer-
asemakaavassa merkityn kerrosalan lisäksi.Pysäköintilaitoksen ajoyhteyksineen saa rakentaa 
RAKENNUSOIKEUS JA TILOJEN KÄYTTÖ: 

Ajoneuvoliittymä, sijainti ohjeellinen.

Katu.
keman osoittamalla tasolla. vastaan on majoitustilojen osalta oltava vähintään lu-rakennuksen ulkovaipan äänitasoerotus laivamelua Merkintä osoittaa rakennusalan sivun, jonka puoleisen 
linen.Rakennukseen jätettävä kulkuaukko, sijainti ohjeel-

Liikennetunneli, sijainti ohjeellinen.
myymälä-, kahvila-, ravintolatiloja sekä julkisia palveluja.sijoittaa matkustajaterminaali-, toimisto-, pysäköinti-, Liikerakennuksen rakennusala. Rakennusalalle saa 

Rakennuksen vesikaton ylin sallittu korkeusasema.

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Kaupunginosan numero.
mista. Risti merkinnän päällä osoittaa merkinnän poista- Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.
Osa-alueen raja. Korttelin, korttelinosan ja alueen raja. 3 metriä kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.
kooltaan enintään 50 k-m². tämättömiä rakennuksia. Yksi rakennus saa olla sekä rakentaa vähäisiä sataman toiminnalle vält-taa matkustajasiltoja ja liikkuvia maihinnoususiltoja rakenteita. Rakennusalan ulkopuolelle saa sijoit-sataman toiminnalle tarpeellisia rakennuksia ja reiden, liikennealueiden ja autopaikkojen lisäksi Satama-alue, jolle saa rakentaa tarvittavien laitu-
-MÄÄRÄYKSETASEMAKAAVAMERKINNÄT JA

nusalan osalta.nuksen rakentamisen yhteydessä vähintään raken-Liikennetunnelin rakenteet tulee rakentaa liikeraken-
toisistaan riippumattomiksi.den suunnitelmat tulee yhteensovittaa ja toteuttaa Rakennusten ja yleisten alueiden perustusrakentei-
den ja aaltoilun yhteisvaikutukset.Rakentamisessa on huomioitava meriveden korkeu-
teiden mukaisesti. vaikutus rakennusten julkisivuille´selvityksen periaat-Julkisivut tulee suunnitella ´Merellisten olosuhteiden to-olojen asettamiin vaatimuksiin rakennustekniikalle. Suunnittelussa erityistä huomiota on kiinnitettävä ilmas-
RAKENNETTAVUUS:

laivamelun erityispiirteet huomioon ottaen.yhteydessä määritellä ulkovaipan riittävä äänitasoerotus Liikerakennuksen rakennusalalla tulee rakennusluvan 
kaavan käyttötarkoitukseen.sa maaperä on puhdistettava ennen alueen ottamista vitettävä ennen rakentamiseen ryhtymistä ja tarvittaes-Maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on sel-
YMPÄRISTÖTEKNIIKKA: 

sia tai paikalla valettuja.istutuksia. Tukimuurien on oltava luonnonkivipintai-Suuret tasoerot tulee rakentaa terassein, joihin liittyy 
alueina tai liikennealueena on istutettava. Rakentamattomat tontin osat, joita ei käytetä odotus-
PIHAT JA ULKOALUEET: 
osiin vähennetään.todennäköisyyttä heijastaviin tai läpinäkyviin rakennus-laistus tulee suunnitella siten, että lintujen törmäämisen Rakennus sekä rakennuksen ja tontin yöaikainen va-
0,9 metrin syvennykseen.Kadunpuoleiset ulko-ovet on suunniteltava vähintään 
Jätehuoneet tulee sijoittaa rakennuksiin. 
muita kulkua haittaavia laitteita.Jalankulkualueille ei saa sijoittaa sähkökaappeja tai 
rakennuksiin.Muuntamot tulee sijoittaa korttelialueille integroituna 
erillisiin rakennusosiin.tegroida rakennukseen eikä niitä saa sijoittaa katolle Ilmanvaihtokonehuoneet ja muut tekniset tilat tulee in-

tua rakennuksen ulkoarkkitehtuuriin.Mainoslaitteiden grafiikan tulee olla yhtenäistä ja sovel- tehtuuriin.Mainoslaitteet tulee integroida rakennusten ulkoarkki-
materiaalia.lintään tähtäävät tavoitteet edellytä käytettäväksi muutaolla lasi, metalli tai puu, elleivät ilmastomuutoksen hil-Rakennusten pääasiallinen julkisivumateriaali tulee 
vaikutelmaa.Maantasokerroksen julkisivu ei saa antaa umpinaista 
KAUPUNKIKUVA JA RAKENTAMINEN: LS

20



runkolukitusmahdollisuus.Ulkotiloissa sijaitseville polkupyöräpaikoille tulee olla 

paikkaa sekä 1 pp / 3 työntekijää.- Kadunvarsiliiketilat ja ravintolat 1 pp / 15 asiakas-- Myymälät vähintään 1 pp / 40 k -m²- Toimistot, vähintään 1 pp / 50 k-m²
Tonttien polkupyöräpaikkojen määräykset:
Autopaikat tulee sijoittaa pysäköintilaitokseen.
tään 600 autopaikkaa.Rakennusalan pysäköintilaitokseen saa sijoittaa enin-
- Myymälät ja ravintolat enintään 1 ap / 90 k-m²- Toimistot, enintään 1 ap / 150 k-m²Autopaikkojen määrät ovat:
Tonttien autopaikkamääräykset: kautta.Ajoyhteys satamatunneliin tulee järjestää rakennusten 
nusten kautta.Ajoyhteydet pysäköintilaitokseen tulee järjestää raken-
LIIKENNE JA PYSÄKÖINTI: 

tään 15 % kokonaiskulutuksesta.Rakennusten energiaomavaraisuustavoite on vähin-
laitteistojen integroiminen rakennuksiin on sallittua.Uusiutuvan energian tuotantoon tarvittavien teknisten 
ne tulee suunnitella luontevaksi osaksi viherkattoa.teiden tulee sopia rakennuksen arkkitehtuuriin ja Katolle sijoitettavien välttämättömien teknisten lait-
niiltä osin, joilla ei ole aurinkokeräimiä.toteutettava pääosin viherkattona tai kattopuutarhana Alle 60 m korkeudella rakennusten kattopinta-ala on 

ILMASTONMUUTOS HILLINTÄ JA SOPEUTUMINEN
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Julkisivumateriaalit 
1. muovipinnoitettu pelti (ruskeanmusta) 
3. punatiili 2. rappaus 
5. maalattu teräs (viininpunainen)
4. maalattu puu (vaaleanruskea) 
7. betoni 6. sinkitty teräs 
8. konesaumattu alumiinipelti 

10. lasi
9. maalattu teräs (ral 6009, tumman vihreä) 

11. anodisoitu alumiini
12. aaltoalumiinilevy  (ral 6009, tumman vihreä)
13. aaltoalumiinilevy (ral 9006, alumiinin väri)
14. aaltoalumiinilevy  (ral 9007, tumma alumiini väri)
15. maalattu teräs (ral 9006, alumiinin väri) 
16. profiililasi 
17. julkisivuritilä (anodisoitu alumiini)
18. ruostumaton teräs 
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Nykyiset julkisivumateriaalit 
1. muovipinnoitettu pelti (ruskeanmusta) 
3. punatiili 2. rappaus 
4. maalattu puu (vaaleanruskea)
5. maalattu teräs (viininpunainen)
6. sinkitty teräs
7. betoni 
Uudet julkisivumateriaalit 
8. konesaumattu alumiinipelti 

10. lasi
9. maalattu teräs (tumman vihreä) 

11. alumiiniprofiili 
13. aaltoalumiinilevy (ral 9006, alumiinin väri)
12. aaltoalumiinilevy planja kp 150 (ral 6009, tumma vihreä) 
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LÄNSISATAMA T1 ASEMAPIIRROS
1:3000 (A4)

0   5            50m10m210YMPYRÄTALO 1:500 (A4)

POHJAPIIRUSTUS
ALEMPI KELLARIKERROS

AJOITUSKAAVIO
ASEMAPIIRROS NYKYTILA, 1:3000 (A4)

1960-80-L RAKENNE

(MYÖS PINNAT JA YKSITYISKOHDAT)

1990-L RAKENNE

(MYÖS PINNAT JA YKSITYISKOHDAT)

2000-L RAKENNE

(MYÖS PINNAT JA YKSITYISKOHDAT)

AJOITTAMATTOMAT/ALKUPERÄISET RAKENTEET

AJOITTAMATTOMAT/ALKUP. PINNAT JA DETALJIT

Säilyneisyyskaaviot on tehty rakennusvalvonnan arkistossa olleita 
piirustuksia tulkiten. Kaikkia piirustuksissa olleita muutoksia ei 
välttämättä ole tehty ja kaikkia tehtyjä muutoksia ei välttämättä ole 
merkitty piirustuksiin, mikä voi aiheuttaa kaavioihin epätarkkuuksia. 

Listauksessa käytetyt vuosiluvut ovat luvanmyöntämisvuosilukuja. 
Luvassa esitetyt muutokset ovat saattaneet valmistua vasta 
myöhemmin. 

         
                

 

 

  
 
 

 

 

  
 

  
 

 
  

 

  

  
 

  
 

 
 

 
  

  
  

 
   

 

  

 
 

  
 

 

 
 

 

 

         

 

      

 

             

   
    

   

   

 
  

   

    

          

       

MUUTOKSET 
v. 1939 RAKENNUS VALMISTUI (KÄYTTÖÖNOTTO V. 1940-41 JOIDENKIN LÄHTEIDEN MUKAAN) 

SUUNNITTELIJA: GUNNAR TAUCHER 
v. 1962 Varastorakennuksen yhteyteen rakennettu muuntamorakennus 
v. 1979 Rakennuksessa todettu maanpinnan painuminen (todettu vahvistus ja tuentatoimenpiteiden tarve) 
v. 1993 VARASTORAKENNUKSEN MUUTOS MATKUSTAJATERMINAALIKSI SEKÄ MATKUSTAJASILLAN RAKENTAMINEN  (matkustajasillalla oma rakennuslupa) 
              Kaija Eerikäinen ja Mikko Terho (muutos matkustajaterminaaliksi)
              Siren Arkkitehdit Oy (matkustajasilta) 
v. 1994 Taksi- ja bussikatos sekä sisäänkäyntikatoksen muutos (Kaija Eerikäinen arkkitehti SAFA) 
v. 1999 Terminaalin laajennus: Lähtö- ja lipunmyyntihallien laajennukset, uusi matkustajakäytävä sekä liukurampin korvaaminen luiskalla 
v. 2001 Uusi matkustajasilta ja ulkoporras sekä uusi laivasilta, kaakkois- ja lounaissivun ikkunoita uusittu puuikkunoista puu-alumiini-ikkunoiksi, 1. kerroksen matkustajien tullihallin laajennus varastotilaan, tullihallin passintarkastuslinjaa siirretty ja
              varaston sekä tullikäytävän välinen seinä rakennettu 
v. 2003 Uusi matkustajasilta terminaalin lounaispuolelle sekä siihen liittyvät portaat ja luiskat (Siren Arkkitehdit Oy, Jukka Siren) 
v. 2005 Matkustajasillan jatkaminen ja uuden laivasillan rakentaminen sekä terminaalin 2. kerroksen lähtöhallin laajentaminen, laajennuksen alle sijoittuvat taksien noutoalue 
v. 2007 Sisäänkäynnin yhteyteen kaksi teräsrakenteista rakennuksen julkisivuun kiinnittyvää lasikatosta 

VARASTORAKENNUS 
2000-LUVUN TAITE 

1960-80-LUVUILLA
RAKENNETUT JA MYÖHEMMIN PURETUT 
RAKENNUKSET/KATOKSET 

KAKSI RAKENNUKSEN 
JULKISIVUUN 
KIINNITTYVÄÄ 
LASIKATOSTA 
V. 2007 

MAIHINNOUSU-LAITURI RAKENNUSN. 1970 V. 2012 

MATKUSTAJASILTOJEN LAAJENNUS MATKUSTAJASILLAN  LAAJENNUS JA MAIHINNOUSURAKENNUS MATKUSTAJASILTA 
V. 2015-2016 V. 2006-2007 V. 2003 
RAM V. 2016 RAM V. 2007 

LÄHTÖHALLIN 
LAAJENNUS 
V. 2005-2006 
RAM V. 2006 

MATKUSTAJASILTA 
V. 1999 

TAKSI- JA BUSSIKATOS 
V. 1994 
PURETTU / SIIRRETTY
2005 LAAJENNUKSEN
YHTEYDESSÄ 

PASSIKATOS 
V. 1997 

1993-2001 RAKENNETUT JA
MYÖHEMMIN SIIRRETYT /
PURETUT 
PASSIEN TARKASTUS-

TULLIKATOS 
V. 1997 

JA 
TULLIKATOKSET/ 
-RAKENNUKSET 

AUTO-
TULLAUS-
RAKENNUS 
V. 1994 SISÄÄNKÄYNTIKATOS 

V. 1993-94 
RAM V.94 

PÄÄTY-
PORTAIDEN 
SIJAINTI 
RAM 1994 

UUSI 
SAAPUVIEN 
TULLIKATOS 
V. 2001 

LAIVA- MATKUSTAJA- PERÄPORTTI-SILTA SILTA LAITURIV. 2005 V. 2001 V. 1994 

MATKUSTAJASILTA JA VARASTORAKENNUKSEN MUUTOS MATKUSTAJATERMINAALIKSI 
V. 1993 

HUOM! KOHDERAKENNUSTA YMPÄRÖIVIEN RAKENNUSTEN/RAKENNELMIEN VUOSILUVUT ARVIOITU ILMAKUVISTA (HELSINGIN KAUPUNGIN KARTTAPALVELU) 

HUOM! POHJAPIIRUSTUKSET KÄÄNNETTY 180 ASTETTA ASEMAPIIRROKSEEN NÄHDEN 



LÄNSISATAMA T1 1:600 (A4) 0   1   2            10m10m210YMPYRÄTALO 1:500 (A4)

POHJAPIIRUSTUS
ALEMPI KELLARIKERROS

AJOITUSKAAVIO
NYKYTILAN KUVA, 1:600 (A4)

1960-80-L RAKENNE

(MYÖS PINNAT JA YKSITYISKOHDAT)

1990-L RAKENNE

(MYÖS PINNAT JA YKSITYISKOHDAT)

2000-L RAKENNE

(MYÖS PINNAT JA YKSITYISKOHDAT)

1990-LUVUN JÄLKEEN TEHDYT RAKENTEET  

(TARKKAA VUOTTA EI TIEDOSSA)

AJOITTAMATTOMAT/ALKUPERÄISET RAKENTEET

AJOITTAMATTOMAT/ALKUP. PINNAT JA DETALJIT

Säilyneisyyskaaviot on tehty rakennusvalvonnan arkistossa olleita 
piirustuksia tulkiten. Kaikkia piirustuksissa olleita muutoksia ei 
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HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO Lausunto Numero 1 
HELSINGFORS STADSMUSEUM 

Sari Saresto 27.10.2004 

Kaupunkisuunnitteluvirasto 
Kirjaamo 
PL 2100 
00099 HELSINGIN KAUPUNKI 

Kaupunkisuunnitteluviraston kirje 23.9.2004 

JÄTKÄSAAREN ALUSTAVA OSAYLEISKAAVAEHDOTUS, KAUPUNGINMUSEON SUOJE-
LUTAVOITTEET 

Helsingin satamat 1910-luvulla 
Kaupunki halusi Eteläsataman, Sörnäisten sataman, Katajanokan sa-
tama-alueiden ja satamaradan rakentamisen lisäksi edelleen laajentaa 
satamatoimintaa palvelemaan kasvavaa liikennettä ja kauppaa 1910-
luvulla. Ensimmäisen maailmansodan jälkeen Pohjois-Euroopan meri-
liikenne muuttui niin, että valtamerialukset eivät enää purkaneet laste-
jaan yhtä suuressa määrin kuin aiemmin jälleenlastaussatamissa vaan 
hakeutuivat vähitellen suoraan kulutuspaikoille. Varustamotoiminta sai 
Suomessakin lisää vauhtia, kun sekä tuonti että vienti tapahtui yhä 
enemmän omilla laivoilla. Tämä loi uusia paineita satamajärjestelyihin, 
ja Helsinkiä alettiin ajaa Suomen suursatamaksi. Tavoite ei ollut on-
gelmaton. Erityisesti talvisin vaikeat jääolosuhteet ja Helsingistä puut-
tuvat nykyaikaiset satamalaitteet, laiturit ja suurille laivoille sopivat sa-
tama-altaat, hidastivat tavoitteen toteuttamista. Kaupungin vuodesta 
1918 harjoittaman satamapolitiikan tarkoituksena oli säilyttää kaupun-
gin suhteellinen osuus, noin 50 prosenttia, maan koko tuonnista ja 
mahdollisuuksien mukaan vielä kasvattaa sitä. 

Uusi satama Jätkäsaareen 
Arkkitehti Bertel Jungin vuonna 1911 laatimassa yleiskaavassa Ruoho-
lahden, Jätkäsaaren, Hietalahden ja Munkkisaaren rannat oli varattu 
satamatoiminnalle ja teollisuudelle. Kaupunki tilasi vuonna 1919 Ylei-
seltä Insinööritoimistolta satamatutkimuksen, jonka laati insinööri majuri 
Torulf. Hän ympäröi Helsingin niemen miltei joka puolelta satamin. Kui-
tenkin tärkeimmiksi satama-alueiksi osoitettiin Munkkisaari, Jätkäsaari 
ja Ruoholahti. Hernesaari ehdotettiin liitettäväksi täytemaalla tähän sa-
tamaan. Tämä satamasuunnitelma liitettiin vuoden 1921 yleiskaavaan. 
Länsisatama sekä Hietalahden ja Ruoholahden alueet rakennettiin sa-
taman ja teollisuuden käyttöön useassa eri vaiheessa. 

Jätkäsaarella oli ollut muutamia huviloita, mutta muutoin saari oli rehe-
vää puistomaista metsää. Jätkäsaaresta kaakkoon, matalan salmen 
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HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO Lausunto Numero 2 
HELSINGFORS STADSMUSEUM 

Sari Saresto 27.10.2004 

erottamana oli hiekkarantainen Hietasaari ja Jätkäsaaren takana kor-
kea kallioinen Saukko. Lapinniemen lähistöllä oli jyrkkäkallioinen Sal-
misaari. Kaikki nämä saaret yhdistettiin täyttömaalla mantereeseen ja 
tasoitettiin. 

Länsisatama oli edelleen 1970-luvulla satamarakennuskohde. Sen 
kaavoittamisen periaatteena oli tulevan lastilauttaliikenteen tarvitseman 
kenttä- ja varastotilan turvaaminen. Kaupungin satamatilojen ei uskottu 
Länsisataman uudistamisesta huolimatta riittävän ja uutta sataman si-
joituspaikkaa alettiin miettiä. 

Satamatoiminnan kehittäminen 
Satamalaitteiden ajanmukaistaminen ja varastojen rakentaminen olivat 
ajankohtaisia kaikissa satamissa ensimmäisen maailmansodan jäl-
keen. Varastorakennusten ja satamalaitteiden ylläpitäjä oli Helsingin 
Makasiiniosakeyhtiö, jonka vuonna 1924 hankkimat kaksi ensimmäistä 
nosturia sijoitettiin Eteläsatamaan ja Länsisatamaan. Yhtiö hankki Jät-
käsaaressa omistukseensa puisia väliaikaiseen käyttöön tarkoitettuja 
makasiineja. 1923-24 nämä makasiinit korvattiin kolmikerroksisella be-
tonimakasiinilla (L3). Uusi rakennus varustettiin hisseillä ja tavaransiir-
tolaitteilla sekä kuudella laituria pitkin kulkevalla kulmaportaalinosturilla, 
joilla tavarat voitiin nostaa suoraan kaikkiin kerroksiin. Pulavuosina ma-
kasiinirakentaminen pysähtyi. Länsisataman seuraavat suuret raken-
nushankkeet olivat rantamakasiini (valmistui 1936), satamatyöläisten 
ravintola (suunn. 1937) ja ns. G-makasiini Laivarannassa (purettu). 

Osayleiskaavassa alueella säilyvät rakennukset: 
Länsiterminaali 
Kaupunginarkkitehti Gunnar Taucherin alun perin varastoksi 1938 
suunnittelema rakennus L4. Taucher toimi kaupunginarkkitehtinä 1924-
1941 johtaen kaupungin omien rakennusten suunnittelutyötä Helsingin 
rakennuskonttorin talonrakennusosastolla. 

Rakennus muutettiin 1990-luvulla matkustajaterminaaliksi. 

Teräsbetonirakenteinen punatiilellä vuorattu varasto on erinomainen 
esimerkki 1930-luvun teollisuusarkkitehtuurista. Kaksikerroksinen ra-
kennus kuuluu funktionaalisen teollisuusarkkitehtuurin korkealaatuisiin 
varastorakennuksiin ja on kaupunkikuvallisesti tärkeä. 

Suojelu: Sr-2 
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HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO Lausunto Numero 3 
HELSINGFORS STADSMUSEUM 

Sari Saresto 27.10.2004 

Kulttuurihistoriallisesti merkittävä rakennus, joka on arvokas kaupunki-
kuvallisesti ja historiallisesti. 

Varasto L3 
Arkkitehti Lars Sonck suunnitteli alueelle kaksi varastorakennusta, jois-
ta L3 on vanhempi. Sen suunnitelmat ovat vuodelta 1922, ja se valmis-
tui vuonna 1924. Kolmikerroksinen varastorakennus kuuluu klassistisen 
teollisuusarkkitehtuurin korkealaatuisiin varastorakennuksiin ja on kau-
punkikuvallisesti tärkeä. Vuonna 1979 vahvistetussa asemakaavassa 
rakennuksella on ark-suojelumerkintä. 

Kolmikerroksisen rakennuksen pohjakerros on rapattu sileäksi ja se on 
väriltään keltainen. Ylempien kerrosten julkisivukäsittelynä on puhtaak-
simuurattu tiili. Kantavana rakenteena on sienipilarijärjestelmä. Julkisi-
vut ovat symmetriset ja rakennuksen päätyosissa on risaliitit. Raken-
nuksen hienostunut julkisivukäsittely tuo keveyttä muutoin linnamai-
seen massaan. Ensimmäisen kerroksen pienet ikkunat on pitkällä sivul-
la ryhmitelty kolmen sarjoihin. Toisen kerroksen kahdeksanruutuiset ik-
kunat rytmittävät julkisivua niiden yläpuolelle sijoitettujen yksittäisten 
lasitiilien muodostaessa koristeellisen täplämäisen vertikaaliaiheineen. 
Ylimmän kerroksen nelikulmaiset ikkunat ovat pienet, yhden lasitiilin 
kokoiset, ja ne muodostavat koristenauha-aiheen räystäslistan alapuo-
lelle. Rakennuksen käyttötarkoituksesta kertovat merenpuoleisen julki-
sivun lastausovet ja läntisen julkisivun lastauslaiturit. Alun perin risaliit-
tien tornimaisten osien huipulla oli lipputangot tai spiirat. Toimistotilat 
on sijoitettu risaliittiosiin. 

Julkisivuissa tapahtui näkyvä muutos, kun uusi tavarahissi rakennettiin 
arkkitehti Eino Eekin 1964 laatimien suunnitelmien mukaan. Kuumasin-
kityllä teräslevyllä vuorattu hissin konehuone tuli katolle rakennuksen 
keskiosaan. Ilmeisesti myöhemmin on lisätty toinenkin tavarahissi. Ee-
kin suunnitelmien mukaan toteutettiin eteläpäädyn uusi ajoramppi 
(trukkitie kellariin ja säkkitavaravarasto) 1970.  Samalla mantereen 
puoleisten lastauslaitureiden muoto muutettiin sahalaitaisiksi. Vuonna 
1999 meren puolella olevat lastauslaiturit muutettiin jalankulkusilloiksi. 

Sisätilojen huonejaossa on tehty jonkun verran muutoksia, kuitenkin 
rakennuksen olemus ja henki on erittäin hyvin säilynyt myös sisätilois-
sa. Ylimmän kerroksen varastotilassa on mielenkiintoinen yksityiskohta, 
syvälle seiniin muuratut lasitiiliruudut, jotka ampuma-aukkojen kaltaisi-
na aiheina luovat mielikuvaa linna-arkkitehtuurista. Porrashuoneissa on 
säilynyt alkuperäiset kaiteet ja ainakin osa ovista. Erityisen hieno ja au-
tenttinen sisätila on pohjoispäädyssä sijaitseva entinen tullin konttori. 
Henkilökunnan tila on erotettu asiakastilasta peilipaneloiduilla ja ikku-
noilla varustetuilla valkoiseksi maalatuilla väliseinillä. Myös alkuperäisiä 
ulko-ovia on säilynyt. 
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HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO Lausunto Numero 4 
HELSINGFORS STADSMUSEUM 

Sari Saresto 27.10.2004 

Punatiilinen makasiinirakennus on vahvasti kaupunkikuvassa läsnäole-
va rakennus. Se ja varasto L2 ovat satama-alueen historiallisesti ja ra-
kennustaiteellisesti arvokkaimmat rakennukset. Niiden kaupunkikuvalli-
nen sijainti on tärkeä satama-allasta rajaavina ja sataman toimintaan 
keskeisesti liittyvinä rakennuksina. Niillä on tärkeä taloushistoriallinen 
merkitys. 

Suojelu Sr-1 
Kulttuurihistoriallisesti merkittävä rakennus, joka on arvokas rakennus-
taiteellisesti, kaupunkikuvallisesti ja historiallisesti. 

Rakennuksen tulevan käytön tulee olla sellaista, ettei suuria muutoksia 
jouduta tekemään eivätkä rakennuksen olemassa olevat rakenteet ja 
säilyneet detaljit vaarannu. 

Varasto L2 
Kymmenisen vuotta nuorempi varastorakennus on niin ikään arkkitehti 
Lars Sonckin suunnittelema. Suunnitelmat valmistuivat vuonna 1935 ja 
rakennus otettiin käyttöön ilmeisesti 1936. Rakennus kuuluu arkkitehti 
Sonckin myöhäistuotantoon. Rakennus on erinomainen esimerkki 
1930-luvun teollisuusarkkitehtuurista. Laadukasta oman aikansa arkki-
tehtuuria edustava rakennus on myös kaupunkikuvallisesti erittäin mer-
kittävä. 

Muotokieleltään ja materiaaleiltaan rakennus muistuttaa L3:sta. Arkki-
tehtuuriltaan hieman edeltäjäänsä karumpi ja yksityiskohdiltaan jyke-
vämpi rakennus tuo 1930-luvun suunnitteluihanteita esiin. Symmetri-
sissä julkisivuissa mm. erkkereiden yhteyteen on tehty koristeparvek-
keet, joissa on näyttävät balusterikaiteet. Parvekkeiden kaiteisiin on 
kiinnitetty lyhdyt, joiden valon voi kuvitella hämyisinä hetkinä luovan eri-
tyistä tunnelmaa satama-alueelle. Ikkunoiden sijoittelu, määrä ja koko 
poikkeavat vanhemmasta varastorakennuksesta. Pyöreät ikkunat luo-
vat laivoihin liittyviä mielikuvia. 

Varastotilat ovat avoimia sienipilareiden kannattamia avoimia tiloja. 
Porrashuoneissa mm. vanha kaide on säilynyt. 

Hissit uudistettiin entisten hissikuilujen paikalle 1970. Tämä muutti jon-
kun verran julkisivuja. Keskimmäisen torni korotettiin korjaustyön yh-
teydessä. Alun perin porrastornien huipulla on ollut lipputangot tai spii-
rat, jotka ilmeisesti poistettiin em. korjauksen yhteydessä. Tullaustoi-
miston tilat eteläpään ensimmäisessä kerroksessa muutettiin toimisto-
huoneiksi 1975 laadittujen suunnitelmien mukaan. Liuska kellariin teh-
tiin 1981. 

g:\projects\1199 länsisatama t1 rakennushistoriallinen selvitys\06 lähtötiedot\09 kaupungin museon lausunnot\jätkäsaarisr.doc Osoite Adress Puhelin Telefon Telefax 
PL 4300 PB 4300 Toimisto Byrå Telefax 
00099 HELSINGIN KAUPUNKI 00099 HELSINGFORS STAD (09) 169 3422 (09) 169 3422 (09) 667 665 



    
    

   
  

 
 

                
       

       
               

 

 

 
  

 
 

  
   

  
 
  

 

 

 
 

 
 

 
   

 
 

  
  

  
 

 
    

 
   

 
 

   
   

  
 

 
 

 
  

 
   

  
  

 

HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO Lausunto Numero 5 
HELSINGFORS STADSMUSEUM 

Sari Saresto 27.10.2004 

Suojelu Sr-1 
Kulttuurihistoriallisesti merkittävä rakennus, joka on arvokas rakennus-
taiteellisesti, kaupunkikuvallisesti ja historiallisesti. 

Rakennuksen tulevan käytön tulee olla sellaista, ettei suuria muutoksia 
jouduta tekemään eivätkä rakennuksen olemassa olevat rakenteet ja 
säilyneet detaljit vaarannu. 

Huoltorakennus 
”Satamatyöläisten odotushuoneeksi” suunniteltu rakennus on toteutettu 
kahdessa vaiheessa. Huoltorakennuksen vanhemman osan piirustuk-
set ovat vuodelta 1937 ja ne on laatinut kaupunginarkkitehti Gunnar 
Taucher. Laajennusosan suunnittelijoina toimivat arkkitehdit A. Hytö-
nen ja R.-V. Luukkonen. Piirustukset on laadittu 1955 ja laajennusosa 
valmistui 1958. 

1930-luvulla suunniteltu kaksikerroksinen osa on julkisivuiltaan erittäin 
hyvin säilynyt. Sen arkkitehtuuri on muotokieleltään pelkistettyä klassi-
sismia. Kuutiomaisen massan julkisivut ovat ikkunajäsentelyltään 
symmetriset. Tavallista matalammalla tiilellä muuratuissa julkisivuissa 
on niukkoja koristeaiheita, kuten räystään alapuolinen tiilien pystymuu-
raus. Päädyn pääsisäänkäyntiä on korostettu sirolla katoksella ja sen 
yläpuolisella korkealla pikkuruutuisella ikkunalla. Oven puitejako vastaa 
yläpuolista ikkunan puitejakoa. Pääsisäänkäynnin yhteydessä on sa-
tamatyötä kuvaava pronssinen reliefi. 

Vanhan osan alkuperäisiä kalusteita ja osia kiinteästä sisustuksesta on 
säilynyt. Ensimmäisessä kerroksessa oli sosiaalitiloja (pesu- ja puku-
huoneet), toisessa kerroksessa oli odotushuone ja ruokasali. 

Huomattavasti edeltäjäjäänsä suurempi laajennusosa jatkoi vanhaa 
osaa pitkänomaisena etelään suuntautuneena massana. Vanhan osan 
kanssa ei ole pyritty yhtenäiseen julkisivuun, ja uudisosa toteuttaakin 
oman aikansa suunnitteluihanteita. Kuitenkaan vanha osa ei ole jäänyt 
täysin alisteiseen asemaan, vaan mm. julkisivumateriaalin valinnalla on 
huomioitu vanhan osan arkkitehtuuri. Julkisivumateriaalina oli siis edel-
leen punatiili. Julkisivuissa ruokasalin suuret ikkunat korostuvat. Ra-
kennukseen tuli toimisto-, ruokala, sosiaali- ja korjaamotiloja. Ensim-
mäisessä kerroksessa oli mm. korjaamo ja trukkitallit, toisessa kerrok-
sessa sosiaalitiloja ja tullin tiloja ja kolmannessa kerroksessa ruokasali. 

Laajennusosan ja vanhan osan liitoskohtaan tehtiin leveä porrashuone, 
jolloin vanhan osan päädyn portaat jäivät sekundääriseen asemaan. 
Valoisaan ruokasaliin tulee ylävaloa matalista ikkunoista. Salin kattoa 
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HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO Lausunto Numero 6 
HELSINGFORS STADSMUSEUM 

Sari Saresto 27.10.2004 

kannattava palkkirakenne on arkkitehtonisesti tärkeä osa tilavaikutel-
maa. 

Sr-2 
Kulttuurihistoriallisesti arvokas ja arkkitehtuuriltaan kerrostunut raken-
nus 

Entinen huoltorakennus, Laivapojanpolku 10 
Arkkitehti Lars Sonck laati piirustukset Länsisatamassa sijaitsevaa ki-
vistä uudisrakennusta varten vuonna 1929. Saukon huoltorakennuk-
sen nimisenäkin tunnettu rakennus valmistui 1930. 

Kaksikerroksinen rakennuksen massa on selkeän kuutiomainen, ja sen 
punatiilisiä julkisivuja jäsentää yksinkertaiset kerroslistoitukset ja mo-
niruutuiset ikkunat. Puhtaaksimuuratun umpinaisen seinäpinta-alan 
osuus on melko suuri. Rakennuksen sokkeli on muurattu luonnonkivis-
tä ja ensimmäistä kerrosta on tuotu esiin rustikointia imitoivaan tapaan 
vaakalinjoja korostavalla ja harkotuksen mieleen tuovalla muurauksella. 
Toisen kerroksen yläpuolella on voimakkaasti ulos työntyvä räystäs, 
jonka yläpuolella puhtaaksi muurattu seinäpinta kuitenkin jatkuu pääty-
en matalaan aumakattoon. 

Arkkitehtuurissa on viittauksia Italian renessanssin palatseihin ja klas-
sisismin säännöllisyyttä korostaviin tyylipiirteisiin. 

Rakennuksen edustalla on säilynyt vanha betonirakenteinen puhelin-
kioski, joka museon näkemyksen mukaan tulee myös säilyttää. 

Suojelu Sr-2 
Kulttuurihistoriallisesti merkittävä rakennus, joka on rakennustaiteelli-
sesti ja kaupunkikuvallisesti arvokas. 

Bunkkeri Talletusvarasto 
Arkkitehtitoimisto R.-V. Luukkonen & Kumpp. 1968 suunnittelema kuu-
sikerroksinen varastorakennus. 

Maisemaa hallitsevan suurikokoisen betonirakennuksen massa on 
kulmistaan pyöristetty kuutio, jonka julkisivuja rytmittää kerroksien ma-
talat nauhaikkunat. Ullakkokerros on sisäänvedetty sisältäen mm. ko-
nehuoneet. Osittain kolmikerroksinen toimisto-osa on liitetty rakennuk-
seen nivelosalla. Toimisto-osan muoto muistuttaa massaltaan lentoko-
neen pyrstöä. Vaikuttava julkisivua jäsentävä osa on rakennuksen en-
simmäistä kerrosta kiertävä yhtenäinen katos. 
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HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO Lausunto Numero 7 
HELSINGFORS STADSMUSEUM 

Sari Saresto 27.10.2004 

Toimisto on julkisivuiltaan pesubetonia (betonielementti kiviaines näky-
vissä) ja päämassa sileävalubetonia. Varaston kuudessa kerroksessa 
on pylväiden kannattelemaa avointa varastotilaa. Jokaisella sivulla ti-
lasta erotetut hissi- ja porraskuilupaketit ovat toteutettu betonivaluna. 
Rakennuksen ensimmäinen ja kuudes kerros ovat muita kerroksia kor-
keammat. Yläpohjan rakenne on palkkien muodostama ruudukko. Sisä-
tiloiltaan huikean tilakokemuksen tarjoava rakennus. 

Osayleiskaavassa rakennus on PY-korttelialueella eli julkisten palvelui-
den ja hallinnon alueella. Kaupunginmuseo selvityttää parhaillaan yh-
tenä vaihtoehtona mahdollisuutta käyttää rakennusta tai sen osaa mu-
seon varastomakasiiniksi, joten osayleisyleiskaavamerkinnän tulisi sal-
lia myös tämäntapainen käyttötarkoitus. 

Tiina Merisalo Sari Saresto 
museonjohtaja tutkija 

Lähteet: 
Helsingin kaupungin historia IV:1, V:3 
Helsingin historia vuodesta 1945, osa 1 
Kantakaupungin rakennussuojeluinventoinnin kokonaistarkistus 1990-
91 
Rakennusvalvontaviraston arkisto 
Helsingin kaupungin arkisto 
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HELSINGIN KAUPUNKI MUISTIO Numero 1 (3) 
KAUPUNGINMUSEO 
Kulttuuriympäristöyksikkö 
Sari Saresto 24.9.2013 

Kaupunkisuunnitteluvirasto 
Helsingin Satama 
Arkkitehtitoimisto Ala 

Kaupunginmuseon muistio 24.9.2013 

L4 LÄNSITERMINAALIN SUOJELUARVOT, TYYNENMERENKATU 8, JÄTKÄSAARI 

Kaupunkisuunnitteluvirasto ja Helsingin Satama ovat pyytäneet kau-
punginmuseota arviomaan uudelleen matkustajaterminaali L4:n, suoje-
lua liittyen Länsisataman asemakaavan viitesuunnitelmaan. 

Kaupunginmuseo antoi lausunnon Jätkäsaaren osayleiskaavaehdotuk-
sesta vuonna 2004. Siinä Länsiterminaalin rakennusta esitettiin suojel-
tavaksi. Suojelutavoite otettiin osayleiskaavassa huomioon ja rakennus 
on merkitty siinä suojelluksi rakennukseksi (sr). Rakennus sijaitsee LS-
korttelialueella: Satama-alue. Alueelle saa rakentaa liikenteen hoidon kannalta tarpeellisia tiloja. 
Kaupunginarkkitehti Gunnar Taucherin alun perin varastoksi 1938 
suunnittelema rakennus L4 on toiminut 1990-luvulta lähtien matkustaja-
terminaalina. Gunnar Taucher toimi kaupunginarkkitehtinä 1924 -1941 
johtaen kaupungin omien rakennusten suunnittelutyötä Helsingin ra-
kennuskonttorin talonrakennusosastolla. 

Länsisataman teräsbetonirakenteinen varasto on erinomainen esi-
merkki 1930-luvun teollisuusarkkitehtuurista. Kaksikerroksinen raken-
nus punatiilisine julkisivuineen kuuluu funktionalistisen teollisuusarkki-
tehtuurin korkealaatuisiin varastorakennuksiin. Kaupunginmuseo on ar-
vottanut rakennuksen kulttuurihistoriallisesti merkittäväksi raken-
nukseksi. 

Vertailun vuoksi voi todeta, että satamarakennuksia on huomioitu Kata-
janokan satama-alueen kaavoituksessa suojelumerkinnöillä. Taucherin 
varhaisempi varastorakennus vuodelta 1936, oli Katajanokalle suunni-
teltu tullimakasiini.  Punatiilisen satamarakennuksen julkisivut on muo-
toiltu kaareviksi satamaraiteistoa mukaillen. Vuonna 1976 rakennus 
muutettiin Katajanokan terminaalirakennukseksi, minkä jälkeen se on 
kokenut runsaasti muutoksia. Näkyvin muutos on sen merijulkisivua 
hallitsevat matkustajasillat. Rakennus on suojeltu vuonna 1986 asema-
kaavassa merkinnällä sr-1. 
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HELSINGIN KAUPUNKI MUISTIO Numero 2 (3) 
KAUPUNGINMUSEO 
Kulttuuriympäristöyksikkö 
Sari Saresto 24.9.2013 

L4-makasiinin sisätilat on muokattu terminaalikäyttöä varten. Raken-
nuksen sisätilat ovat olleet tarkoitukseen joustavat ja muunneltavat. 
Kerroskorkeus on suhteellisen matala. Kantavat rakenteet ja pilarit ovat 
näkyvillä, alkuperäisiä pieniä ikkunoita on säilynyt. Rakennuksen puna-
tiilisiin julkisivuihin on kohdistunut muutoksia. Rakennuksen merenpuo-
leinen julkisivu on jäänyt matkustajasiltojen ja rakenteiden taakse. Ra-
kennuksen eteen on muodostunut sisäänkäynnin vaatimat rampit ja ka-
tosrakennelmat. Pohjoispäädyn peittää uudehko laajennusosa. Etelä-
pääty on säilynyt lähes ennallaan. Rakennus on hyvässä kunnossa. 

Jätkäsaaressa satama-alueet ovat muuttumassa osin asuinkäyttöön. 
Sataman pinta-ala vähenee ja sen toiminta on sovitettava pienemmälle 
alueelle. Länsisataman viitesuunnitelmassa on esitetty uutta terminaa-
lia nykyisen Länsiterminaalin rinnalle. Suunnittelijan mukaan liikenne-
alueet jäävät ahtaiksi ja olemassa oleva L4 terminaalirakennus rajoittaa 
sijaintinsa vuoksi liikennejärjestelyjä laiturialueella. Rakennuksen sijain-
ti satamalaiturin tuntumassa lähellä rantaa aiheuttaa liikenteellisiä on-
gelmia. Tilanpuute on esitetty tärkeimmäksi syyksi sille, ettei L4-
rakennuksen suojelulle ole edellytyksiä uutta Länsisatamaa suunnitel-
taessa. Rakennuksen purkamista esitetään, jotta sataman toimintaa 
voidaan kehittää halutulla tavalla. 

Kaupunginmuseo on aiemmissa lausunnoissaan tuonut esiin raken-
nuksen arvot ja suojelutavoitteet. Rakennus on terminaalikäyttönsä ai-
kana muuttunut sekä sisätiloiltaan että ulkoiselta olemukseltaan. Vanha 
rakennus on suurelta osin jäänyt uusien rakenteiden ja lisärakentami-
sen taakse ja näin se on menettänyt arkkitehtonista identiteettiään. Sen 
keskeiset arkkitehtoniset ominaispiirteet olisi kuitenkin vielä mahdollista 
palauttaa. Rakennuksella on kulttuurihistoriallista arvoa osana Helsin-
gin satamalaitosta ja sen toimintoja. 

Kaupunginmuseo pitää erittäin valitettavana, ettei osayleiskaavan mu-
kaiselle suojelulle näytä olevan mahdollisuuksia sataman massiivisen 
uudisrakentamisen yhteydessä. Matkustajaterminaalirakennus on jää-
mässä uusien suunnitelmien ja sataman kehittämisen jalkoihin. Raken-
nuksen purkamisella alueella menetetään kerrostuma satamatoiminto-
jen historiaa ja yksi laadukas esimerkki kaupunginarkkitehti Gunnar 
Taucherin tuotannosta sekä Helsingin omasta, kunnallisesta suunnitte-
lusta ja rakentamisesta. 

Sari Saresto 
tutkija 
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HELSINGIN KAUPUNKI MUISTIO Numero 3 (3) 
KAUPUNGINMUSEO 
Kulttuuriympäristöyksikkö 
Sari Saresto 24.9.2013 
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Helsingin kaupunki Lausunto 1 (2) 
Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 
Kulttuuripalvelukokonaisuus 
Kaupunginmuseo 17.6.2019 
Kulttuuriperintöyksikkö 
Kulttuuriympäristötiimi, 
kulttuuriympäristöpäällikkö 
Kaupunginmuseon lausunto asemakaavan osallistumis- ja arvioin-tisuunnitelmasta, matkustajaterminaalit, Jätkäsaari 
HEL 2019-005767 T 10 03 03 

Kaupunginmuseo arvioi hanketta kulttuuriympäristön vaalimisen näkö-
kulmasta ja on päättänyt antaa seuraavan lausunnon. 

Asemakaavan muutos koskee 20. kaupunginosan (Länsisatama, Jät-
käsaari) satama-aluetta sekä katualuetta. Tavoitteena on mahdollistaa 
liikenteen sujuvuus siten, että uusilla laivapaikoilla laivojen satamas-
saoloaika olisi mahdollisimman lyhyt. Asemakaavassa todetaan jo ra-
kennettu terminaali sekä mahdollistetaan uuden Schengen-alueen ul-
kopuolelle suuntautuvan liikenteen terminaalin rakentaminen. Jälkim-
mäisen yhteyteen on tarkoitus sijoittaa liike- ja toimitilaa sekä hotelli. 
Uuden terminaalirakennuksen rakentaminen merkitsee nykyisen Länsi-
terminaalirakennuksen purkamista. 

Länsiterminaalin kulttuurihistoriallinen arvo 

Kaupunginmuseo antoi lausunnon Jätkäsaaren osayleiskaavaehdotuk-
sesta vuonna 2004. Siinä Länsiterminaalin rakennusta esitettiin suojel-
tavaksi. Suojelutavoite otettiin osayleiskaavassa huomioon ja rakennus 
on merkitty siinä suojelluksi rakennukseksi (sr). 

Kaupunginarkkitehti Gunnar Taucherin alun perin varastoksi 1938 
suunnittelema rakennus L4 on toiminut 1990-luvulta lähtien matkustaja-
terminaalina. Gunnar Taucher toimi kaupunginarkkitehtinä 1924 -1941 
johtaen kaupungin omien rakennusten suunnittelutyötä Helsingin ra-
kennuskonttorin talonrakennusosastolla. Kaupunginmuseo on laatinut 
muistion 24.9.2013 liittyen matkustajasataman tuleviin muutoksiin. Sii-
nä kaupunginmuseo totesi mm., että L4- makasiinin sisätilat on muo-
kattu terminaalikäyttöä varten. Rakennuksen sisätilat ovat olleet tarkoi-
tukseen joustavat ja muunneltavat. Kerroskorkeus on suhteellisen ma-
tala. Kantavat rakenteet ja pilarit ovat näkyvillä, alkuperäisiä pieniä ik-
kunoita on säilynyt. Rakennuksen punatiilisiin julkisivuihin on kohdistu-
nut muutoksia. Rakennuksen merenpuoleinen julkisivu on jäänyt mat-
kustajasiltojen ja rakenteiden taakse. Rakennuksen edessä on sisään-
käynnin vaatimat rampit ja katosrakennelmat. Pohjoispäädyn peittää myöhempi laajennusosa. Eteläpääty on säilynyt lähes ennallaan. Ra-
kennus on hyvässä kunnossa. 
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Helsingin kaupunki Lausunto 2 (2) 
Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 
Kulttuuripalvelukokonaisuus 
Kaupunginmuseo 17.6.2019 
Kulttuuriperintöyksikkö 
Kulttuuriympäristötiimi, 
kulttuuriympäristöpäällikkö 

Kaupunginmuseo pitää erittäin valitettavana, ettei osayleiskaavan mu-
kainen suojelu voi toteutua satama-aluetta kehitettäessä. Rakennuksen 
purkamisella menetetään yksi tärkeä kerrostuma satamatoimintojen 
historiaa ja laadukas esimerkki kaupunginarkkitehti Gunnar Taucherin 
tuotannosta sekä Helsingin omasta, kunnallisesta suunnittelusta ja ra-
kentamisesta. 

Suunnittelualue on osa Helsingin merellistä julkisivua, joka näkyy laa-
jalle ja on rakennuspaikkana vaativa. Asemakaavalla tulee varmistaa 
rakentamisen laadukkuus, myös maisemallisia ja kaupunkikuvallisia 
vaikutuksia tulee selvittää asemakaavatyön aikana. 

Kaupunginmuseolla ei ole muuta huomautettavaa asemakaavan osal-
listumis- ja arviointisuunnitelmasta. Vedenalaisen kulttuuriperinnön 
osalta lausuntoa tulee pyytää Museovirastolta. 

Lisätiedot 
Sari Saresto, kulttuuriympäristöpäällikkö, puhelin: +358 9 503756846 

sari.saresto(a)hel.fi 

Sari Saresto 
kulttuuriympäristöpäällikkö 
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Helsingin Satama, Länsisatama T1 kaavahanke
YMPÄRISTÖMELUSELVITYS
Tilaaja: Helsingin Satama OyTilaus: 2021-163-Saa, 27.5.2021Yhdyshenkilöt:  Satu Aatra, Ari Parviainen

TIIVISTELMÄ
Länsisataman terminaali 1:n alueelle ollaan laatimassa asemakaavan viitesuunnitelmaa, jossa ny-kyisen terminaalin tilalle rakennettaisiin uusi terminaalirakennus, joka sisältää lisäksi toimisto-, py-säköinti- ja liiketiloja. Viitesuunnitelmassa otetaan huomioon lisäksi tunnelihanke, jonka sijoitus-vaihtoehdoista on suunnittelussa mukana suuaukon sijoittuminen kaavahankkeen rakennusten alle,sekä raitiovaunujen suunniteltu kääntöpaikka suunnittelualueen länsipuolelle. Kaavahanke on osasataman keskittämisskenaariota, jossa koko Tallinnan liikenne keskitettäisiin Länsisatamaan.
Kaava-alueen rakennukseen kohdistuva päiväajan (klo 7-22) keskiäänitaso LAeq on suurimmillaan63…64 dB. Etelä- ja itäpuolella melu aiheutuu lähimmistä laivoista ja muusta satamatoiminnasta.Toisella puolella katuliikenne aiheuttaa vastaavan melutason. Rakennuksen toimisto-osiin kohdis-tuva melutaso on sataman puolella pienempi (60 dB) kuin kadun puolella (63 dB).
Rakennuksen ulkovaipan äänitasoerotus tulee tarkentaa myöhemmässä suunnitteluvaiheessa tilo-jen käyttötarkoitus huomioiden. Toimistotiloissa tavoitellaan tavanomaisesti, että ulkoa kantautuvamelu ei ylitä äänitasoa 40 dB tai 35 dB (neuvottelutilat tai vastaavat). Äänitasoerotusta määritettä-essä ja rakenteita valittaessa on huomioitava sataman puoleisilla julkisivuilla laivamelun pienitaajui-suus, sillä tavanomaisten seinä- ja ikkunarakenteiden äänieristys on heikompi pienitaajuista laiva-melua kuin liikennemelua vastaan.
Keskittämisskenaarion mukaisessa laskentatilanteessa sataman aiheuttama melu ei ylitä nykyisenympäristöluvan raja-arvoja 55 dB päivällä ja 50 dB yöllä Jätkäsaaren lähimmillä olemassa olevilla,rakenteilla olevilla tai suunnitelluilla asuintaloilla. Melun kannalta merkittäviä muutoksia nykytilan-teeseen ovat pohjoisimmasta laituripaikasta LJ3 luopuminen, Viking XPRS:n siirtyminen Katajano-kalta Länsisatamaan sekä tunnelihanke, joka vähentäisi liikennettä erityisesti Tyynenmerenkadulla.
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1 TAUSTA
Länsisataman terminaali 1:n alueelle ollaan laatimassa asemakaavan viitesuunnitelmaa, jossa ny-kyisen terminaalin tilalle rakennettaisiin uusi terminaalirakennus, johon sijoittuu myös toimisto-,pysäköinti- ja liiketiloja. Viitesuunnitelmassa otetaan huomioon lisäksi tunnelihanke, jonka sijoitus-vaihtoehdoista on suunnittelussa mukana suuaukon sijoittuminen kaavahankkeen rakennusten alle,sekä raitiovaunujen suunniteltu kääntöpaikka suunnittelualueen länsipuolelle. Kaavahanke toteutu-essaan osaltaan mahdollistaa sataman keskittämisskenaarion, jossa koko Tallinnan liikenne keskitet-täisiin Länsisatamaan.
Viitesuunnitelmaa varten laadittiin asemakaavatasoinen meluselvitys tulevasta tilanteesta. Länsisa-taman ympäristöluvassa määrätään, että melun A-keskiäänitaso LAeq ei saa asuinrakennusten sisä-pihoilla tai muilla ulko-oleskelualueilla ylittää päivällä 55 dB eikä yöllä 50 dB. Vaikka kaavahank-keessa ensisijaisesti tarkastellaan terminaalirakennukseen kohdistuvaa melua, on tässä laskettumyös Jätkäsaaren nykyisiin ja tuleviin lähimpiin asuinrakennuksiin kohdistuvat melutasot.
Runkomelusta ja tärinästä on laadittu erillinen selvitys (Akukon 201311-01-A, 2.9.2021).
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2 MELUMALLINNUS
2.1 MENETELMÄ

Sataman melutasovyöhykkeet laskettiin samalla tavoin ja samoin menetelmin kuin aikaisemmissasataman selvityksissä, käyttäen pohjoismaisia ympäristömelun laskentamalleja:
laivojen ja työkoneiden melulle yleinen (teollisuusmelun) laskentamalli [1],
autojen melulle tieliikennemelun laskentamalli [2],
raitiovaunujen melulle raideliikenteen laskentamalli [3].

Tunnelin suuaukon melupäästö laskettiin tieliikennemelun ja leviäminen yleisellä laskentamallilla.Laskentaohjelma oli Datakustik Cadna/A 2021 MR1, joka sisältää em. laskentamallit.
2.2 MAASTO- JA MELULÄHDEMALLI

Maasto- ja melulähdemallin pohjana käytettiin edellisen Länsisataman ympäristöluvan mukaisenympäristömeluselvityksen mallia [4], sekä muiden sataman läheisyydessä tehtyjen meluselvitystenmalleja. Maastomallissa on mukana läheisimmät rakenteilla ja suunnitteilla olevat asuinrakennuk-set; ml. Bunkkerin katolle suunnitteilla olevat asunnot sekä Madeiranaukion ja Länsisatamankadunlähimmät rakenteilla olevat korkeat asuinrakennukset. Lisäksi malliin on lisätty Melkinlaiturin ja Her-nesaaren asemakaavoitusta varten tehtyjen melumallien tiedot.
Satama-alueen malli päivitettiin monelta osin:

Kaavahankkeen suunniteltu uusi terminaalirakennus T1 eli tämän selvityksenpäätarkastelukohde (arkkitehtipiirustukset / PESARK 24.6.2021)
Satamatunnelin (VE1) suuaukko rakennuksen eteläpäädyssä (arkkitehtipiirustukset sekä tun-nelisuunnitelmat / AFRY 22.4.2021)
Uusi laiturilinja (Keskittämisskenaario, Länsisataman maankäyttökaavio / HelSa 21.5.2021)
T2 laiturin pidentäminen (HelSa 21.5.2021)
Uudet ajoneuvo- ja vetomestarireitit satama-alueella (HelSa 18.6.2021)
Suunnitteilla oleva raitiovaunun kääntöpaikka Bunkkerin eteläpuolella (Jätkäsaaren ympäris-tömeluselvitys, Helsingin kaupunki, KSV, 19.8.2015)

2.3 LASKENTATILANNE
Selvitys tehtiin tarkastelemalla edustavan vuorokauden päivän ja yön melua Helsingin Sataman kes-kittämisskenaarion mukaisessa tilanteessa. Selvityksessä laskettiin ns. ”vilkas kesävuorokausi”: lin-jaliikenteen lisäksi Hernesaaren jokaiseen kolmeen risteilylaituriin sijoitettiin päiväaikaan risteilijä.Laivojen satamassaoloaikoina käytettiin nykyisiä, kuitenkin niin että koronaviruksen aiheuttamiapoikkeuksia liikenteessä ei otettu huomioon.
Keskittämisskenaarion mukaisesti Länsisatamaan on sijoitettu nykyisten Tallinnan linjojen lisäksi Vi-king XPRS. Viking XPRS käy nykyisin kerran viikossa hyvin lyhyesti Katajanokan laiturissa EK7 sunnun-tain ja maanantain välisenä yönä, ja sama oletettiin jatkuvan Länsisatamassa.
Starin tilalle on vuoden 2022 aikana tulossa uusi MyStar, joka on Megastarin sisaralus ja tulee käyt-tämään myös laituripaikkaa LJ7. Nämä alukset käyvät myös yöaikaan satamassa. Muilla laituripai-koilla ei yöaikaisia laivakäyntejä ole.
Sataman ympäristömelun kannalta suurin muutos nykyiseen on pohjoisimman laituripaikan LJ3 käy-töstä luopuminen, jota on käyttänyt aiempina vuosina ainakin Princess Anastasia.
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2.4 ALUSTEN MELUPÄÄSTÖT
Laskennan lähtötietoina eli melulähteiden melupäästötietoina käytettiin aikaisempien selvitystenyhteydessä määritettyjä melupäästöjä [5, 6, 7, 8].
Princess Anastasian on aikaisemmin valitettu olleen meluisa. Talvella 2018 sen pää- ja apukoneidenäänenvaimentimet uusittiin, ja torjuntatoimi osoittautui onnistuneeksi. Melupäästö pieneni selvästi(4–5 dB) ja samalla melun häiritsevä pienitaajuisuus poistui [9].
Vuonna 2022 Tallink Siljan Starin korvaa uusi alus MyStar. Aluksen melupäästöstä ei ole vielä tietoa,ja sen on mallilaskennassa oletettu olevan sama kuin sisaralus Megastarilla. Melupäästö 106 dB vas-taa lisäksi sekä Helsingin satamissa mitattujen linjalaivojen että risteilijöiden keskimääräistä pääs-töä. Myös nykyisen Starin melupäästö on 106 dB.
Taulukossa 1 on esitetty mallinnettujen alusten melupäästöt tiivistetyssä muodossa A-ääniteho-tasoina LWA. Itse laskennassa päästöt syötetään malliin tarkemmin spektreinä oktaavikaistoittain.Alin käytetty oktaavikaista on 31,5 Hz. Näin ollen laskennassa päästöspektrit sisältävät laivojen apu-koneiden koko melun, sisältäen kaikkein pienitaajuisimmatkin komponentit.
Taulukko 1. Mallinnettujen alusten melupäästöt (A-äänitehotaso LWA [dB]).

alus LWA
Eckerö Line Finlandia 110
Tallink Silja Megastar 106MyStar (aloittaa 2022) arvio: 106Europa 108
Viking Line XPRS 104
Moby St. Peter Line Princess Anastasia 102

keskimääräinen risteilijä 106
Osa laivoista tulee mahdollisesti käyttämään maasähköä laiturissa ollessaan, jolloin niiden aiheut-tama melupäästö on pienempi apukoneiden ollessa poissa käytössä. Tässä on kuitenkin oletettuvarmuusperiaatetta noudattaen, että sähkö tuotetaan apukoneilla ilman maasähköä.
Risteilijöiden melupäästönä käytettiin laskennallista käsitettä ”keskimääräinen risteilijä”. Sen päästöon muodostettu Helsingissä ja Tallinnassa mitattujen 29:n risteilijän tulosten keskiarvona [5]. Päästöon laskettu energiakeskiarvona, joka antaa suuremman painoarvon mitatuista risteilijöistä melui-semmille. Keskimääräisen risteilijän melupäästö on 106 dB.

2.5 LAITURIPAIKKOJEN KÄYTTÖ
Laivat sijoitettiin selvityksen melulähde- ja maastomalliin kuvan 1 mukaisesti. Laskennassa huomi-oitiin suunnitteilla oleva uusi laiturilinja, jossa laituripaikat LJ4–LJ6 ovat ns. vinoparkkeja.
Risteilijöiden sijoitus Hernesaaren laitureihin ja keskimääräinen oleskeluaika laiturissa perustui ris-teilijäkäyntien tilastoon kesäkaudelta 2019. Vilkkaana kesäpäivänä Hernesaaressa kävi enimmilläänkolme risteilijää. Laskentatilanteessa kolme risteilijää sijoitettiin siten myös laitureihin LHB, LHC jaLHD. Risteilijöiden oletettiin viipyvän laiturissa keskimääräisen käynnin keston verran eli 500 min (8h 20 min) päiväaikaan.
Laituripaikkojen käyttö on esitetty taulukossa 2.
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Kuva 1. Sataman kartta ja erityislaskentapisteet P1-P6. Terminaalirakennus merkitty ruskealla jatoimisto-osat violetilla.
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Taulukko 2. Matkustajalaivojen päivittäiset kääntöajat [min] laskentatilanteessa.

laituri alus päivä (klo 7-22) yö (klo 22-7)
LJ8 Finlandia 145 –LJ7 Megastar/MyStar 300 420LJ6 Europa 150 –LJ5 XPRS 120 30LJ4 Princess Anastasia 600 –LJ3 (ei käytössä) – –
LHB, LHC, LHD keskimääräinen risteilijä 500 –

2.6 SATAMAN AJONEUVOLIIKENNE
Satama-alueen ajoneuvoliikenne koostuu laivoihin ja laivoista ajavista autoista sekä rekkojen irto-perävaunuista, joita lastataan ja puretaan sataman työkoneiden eli vetomestarien vetämänä.
Liikenteen melun laskennassa käytettiin melun kannalta pahinta tapausta asettamalla autojenmäärä laivojen maksimikapasiteetin mukaiseksi. Vetomestarien määrää kasvatettiin nykyisestä si-sällyttämällä siihen Viking XPRS:n purku- ja lastaustoiminta.

2.7 KATULIIKENNE
Laskennassa otettiin huomioon kohteen lähimpien katujen liikenne. Muilla vähäliikenteisillä kaduillaei ole merkittävää vaikutusta kokonaismeluun suunnittelualueen rakennusten kohdalla.
Laskennassa käytetyt satama-alueen ulkopuolisen katuliikenteen liikennetiedot vastaavat lopullistatilannetta, jolloin Jätkäsaaren kaava-alue on valmistunut (päivätty 1.7.2015, Anna Nervola; nopeus-rajoitukset: 2.2.2018, Matti Neuvonen). Liikennemäärät vastaavat alueelle aiemmin tehdyissä me-luselvityksissä käytettyjä määriä.
Tunnelihankkeen osalta liikennemäärät (2050) saatiin Helsingin Satamalta (9.6.2021, Satu Aatra)
Käytetyt liikennetiedot on ilmoitettu taulukossa 3.
Taulukko 3. Laskennassa käytetyt katuliikenteen määrät ja nopeudet

KAVL raskaiden päivä- nopeustie osuus osuus [km/h]
Tyynenmerenkatu (Rionkadusta pohjoiseen) 13 000 15 % 90 % 40
Tyynenmerenkatu (Rionkatu–Länsisatamankatu) 10 000 15 % ” 40
Tyynenmerenkatu (Länsisatamankadusta etelään) 5 000 7 % ” 40
Länsisatamankatu 6 000 7 % ” 40
Satamasta tunneliin 3 344 21,8 % ” 40
Tunnelista satamaan 1 838 34,7 % ” 40
Satamasta kadulle 4 608 0 % ” 40
Kadulta satamaan 4 619 0 % ” 40
Raitioliikenne mallinnettiin Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston Länsisatama-projektin liikenne-suunnittelulta saatujen tietojen mukaisesti (päivätty 1.7.2015). Vaunumäärät vastasivat alueelleaiemmin tehdyissä meluselvityksissä käytettyjä määriä. Käytetyt liikennetiedot on ilmoitettu taulu-kossa 4.
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Taulukko 4. Laskennassa käytetyt raitiotieliikenteen liikennemäärätiedot suuntaansa

päivä yö nopeusraitiovaunu [kpl] [kpl]  [km/h]
Linja 7 89 23 30
Linja 8 89 14 30
Linja 9 89 14 30
Melupäästönä käytettiin Artic-vaunun melupäästöä [10], joka vastaa suoraa ja sileää rataosaa ilmanjatkoksia, jossa kiskot on upotettu asfalttiin ja niiden välissä on betoniperusta. Raitiotien vaihdeko-lina ja kaarrekirskunta on mallinnettu Helsingin kaupungin ohjeen mukaisesti [11].

2.8 LASKENTAPISTEET
Ympäristömelun laskenta tehtiin kahdella tavalla:

kaava-alueen terminaalirakennukseen kohdistuva melu (melukartat),
melutasot kuudessa erityistarkastelupisteessä alueen ulkopuolella (asuinrakennusten osaltaylin kerros).

Varsinaisia meluvyöhykkeitä ei ole esitetty, sillä kaava-alueella ei ole ulko-oleskelualueita.
Erityistarkastelupisteet oli sijoitettu kaava-alueen ulkopuolelle mahdollisen meluhaitan kannaltaedustaviin paikkoihin, satamaa lähimpien nykyisten ja suunniteltujen asuintalojen julkisivuille. Pis-teet edustavat rakennusten ylimpiin kerroksiin kohdistuvaa melua. Lisäksi yksi tarkastelupiste sijoi-tettiin läheiselle urheilukentälle. Pisteiden sijainti on merkitty kuvaan 1.
Laskentasuureena oli päivän (klo 7–22) ja yön (22–7) A-keskiäänitaso LAeq.

2.9 KAPEAKAISTA- JA IMPULSSIKORJAUKSET
Mallinnuksessa mukana olevista laivoista ei mikään ole viimeisimmässä mittauksissa tuottanut ka-peakaistaista melua eikä siksi kapeakaistakorjausta käytetty.
Satamassa purkavan tai lastaavan autolautan melun yksi tyypillinen erityispiirre on lastausrampinkolina. Yleensä se syntyy raskaan ajoneuvon, rekan, bussin tai vetomestarin vetämän perävaunun,ajaessa rampin yli. Kevyetkin autot voivat joskus, tosin satunnaisesti, tuottaa lievää kolinaa, muttapääasiassa ongelma liittyy raskaisiin ajoneuvoihin.
Ramppikolina otettiin tässä selvityksissä huomioon sijoittamalla jokaiselle rampille erillinen kolina-lähde. Kolinan melupäästö mallinnettiin Helsingin eri satamissa aikaisemmin tehtyihin mittauksiinperustuen. Päästö skaalattiin ajoneuvojen lukumäärällä. Helsingin satamien aikaisempien melusel-vitysten mittaukset ja laskenta ovat osoittaneet, että ramppikolina ei lisää merkittävästi kokonais-melutasoa lähimmillä asuintaloilla päiväaikaan, millä perusteella siihen ei laskennassa liitetty vieläerillistä impulssikorjausta. Yöaikaan kokonaismelu ja katumelu on kuitenkin vähäisempää, jolloinramppikolina saattaa olla ajoittain impulssimaista lähimmillä asuintaloilla. Varovaisuusperiaatettanoudattaen yöajan ramppikolinaan lisättiin +5 dB impulssikorjaus.
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3 TULOKSET JA TARKASTELU
3.1 KAAVA-ALUEESEEN KOHDISTUVA MELU

Laskettu kaava-alueen rakennuksiin kohdistuva A-keskiäänitaso LAeq (jäljempänä lyhyemmin melu-taso) on esitetty kahdessa karttaliitteessä:
liite A sataman ja katuliikenteen kokonaismelu: päiväajan melutaso
liite B sataman ja katuliikenteen kokonaismelu: yöajan melutaso

Kaava-alueella ei ole oleskelualueita eikä ulkona esiintyvää melua ole tältä osin siksi tarpeen tarkas-tella muuten kuin rakennukseen kohdistuvan melun kannalta.
Terminaalirakennuksen itä-, kaakkois- ja eteläjulkisivuihin kohdistuu suurimmillaan päiväajan melu-taso 63…64 dB. Tämä melu on peräisin laivoista ja muusta satamatoiminnasta. Kadun puolella tie-ja raitiovaunuliikenteestä aiheutuva rakennuksen luoteisjulkisivuun kohdistuva melutaso on suurim-millaan 63 dB.
Toimisto-osiin (korkeat osat ja rakennuksen pohjoiskärki) kohdistuva melutaso on sataman puolellasuurimmillaan 60 dB ja kadun puolella suurimmillaan 62 dB.

3.2 SUOSITUKSET ULKOVAIPAN ÄÄNITASOEROTUKSESTA
Terminaalirakennuksessa ei ole varsinaisia melulle herkkiä tiloja. Herkimmät tilat T1:n osalta ovatsen yhteyteen suunnitellut toimistotilat. Tyypillisesti toimistotiloissa tavoitellaan, että ulkoa kantau-tuva päiväajan keskiäänitaso ei ylitä 40 dB tai 35 dB (neuvottelutilat). Avotoimistoissa voidaan toi-saalta jopa tavoitella yli 40 dB melutasoa, mutta peittoääni toteutetaan yleensä ulkoa kantautuvaamelua hallitummin ilmanvaihdon tai peittoäänijärjestelmän avulla.
Rakennuksen ulkovaipalle ei suositella tässä täsmällistä äänitasoerotusvaatimusta, mutta alustavastiarvioituna julkisivun äänitasoerotuksen tulisi sataman puolella olla laivamelua vastaan noin LAs25 dB. Kadun puolella kohdistuva melutaso 63 dB ei aiheuta tarvetta äänitasoerotusvaatimukselle.
Soveltuva äänitasoerotus tulee tarkentaa myöhemmässä suunnitteluvaiheessa tilojen käyttötarkoi-tus huomioiden. Äänitasoerotusta määritettäessä ja rakenteita valittaessa on huomioitava satamanpuoleisilla julkisivuilla laivamelun pienitaajuisuus, sillä tavanomaisten seinä- ja ikkunarakenteidenäänieristys on yleensä n. 5…6 dB heikompi pienitaajuista laivamelua kuin liikennemelua vastaan[12].
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3.3 ASUINRAKENNUKSIIN KOHDISTUVA MELU
Ympäristön asuinrakennuksiin kohdistuvaa melua edustavien tarkastelupisteiden P1–P6 tulokset onkoottu taulukkoon 5.
Taulukko 5. Pisteisiin lasketut melutasot (A-keskiäänitaso LAeq [dB]) pelkän sataman melun sekä ko-konaismelun (satama + katuliikenne) tilanteissa. Asuinrakennusten pisteissä P1–P2 ja P4–P6 tulosedustaa ylimpään kerrokseen kohdistuvaa melutasoa.

satama satama + katuliikennepiste päivä yö päivä yö
P1  Madeiranaukio 53 48 60 54
P2  Länsisatamankatu 41 53 45 59 52
P3  Liikuntapuisto (jalkapallokenttä) 54 48 63 57
P4  Bunkkerin asunnot 52 45 61 55
P5 Rionkatu 3 48 38 63 56
P6 Kap Hornin katu 1 45 35 64 57
Keskittämisskenaarion mukaisessa laskentatilanteessa Länsisataman aiheuttama melu ei lähimmilläasuintaloilla ylitä nykyisen sataman ympäristöluvan raja-arvoja 55 dB päivällä ja 50 dB yöllä.
Yhden linjalaivan siirtyminen Katajanokalta Länsisatamaan, lisää hieman Länsisataman kokonaisme-lua. XPRS:n melupäästö on kuitenkin keskimääräistä pienempi ja laiturissaoloaika on keskimääräistälyhyempi, jolloin vaikutus sataman kokonaismeluun on rajallinen. Toisaalta melua vähentäisi ske-naarion mukainen luopuminen pohjoisimmasta laituripaikasta LJ3. Tämä vähentää sataman pohjois-osaa lähinnä olevien asuintaloihin kohdistuvaa melua merkittävästi.
Satamaa lähimmillä olevilla asuintaloilla sataman osuus alueen kokonaismelusta on katumelua pie-nempi. Toisaalta tunnelin toteutuessa liikennemäärät erityisesti Tyynenmerenkadulla tulisivat vä-hentymään, ja siten myös liikennemelu. Katuliikenteen vähentyminen ei näy tämän työn lasken-noissa, vaan rakennuksiin kohdistuvat tasot ovat konservatiivisesti laskettu olettaen liikennemääränolevan kaduilla sama kuin ne olisivat tulevaisuudessa ilman tunnelia.

Timo Markula Mira PykälistöVanhempi konsultti, DI Medianomi, AMKFISE V+ (akustiikka) Akukon Oy
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H03-0024-01 Liite A
HELSA Länsiterminaali 1
Ympäristömeluselvitys
Satama + katuliikenne: päivämelu
Laivat:- LJ4 Princess Anastasia 10 h:LWA  102 dB- LJ5 XPRS 2 h:LWA  104 dB- LJ6 Silja Europa 2,5 h:LWA  108 dB- LJ7 Megastar / Mystar 5 h:LWA  106 dB- LJ8 Finlandia 2,5 h:LWA  110 dB- LHB, LHC ja LHD  keskim.risteilijä 8 h:LWA  106 dB
Muut melulähteet:- vetomestarit- raskas liikenne- ramppikolina- henkilöautot- raitiovaunut- vaihdekolina- kaaarrekirskunta

HMMT Partners Oy 1:2500 (A4)
24.08.2021 MPy+TMa
Cadna/A 2021 MR1, Nordic Länsisatama T1 1v0.cna
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H03-0024-01 Liite B
HELSA Länsiterminaali 1
Ympäristömeluselvitys
Satama + katuliikenne: yömelu
Laivat:- LJ5 XPRS 0,5 h:LWA  104 dB- LJ7 Megastar / Mystar 7 h:LWA  106 dB
Muut melulähteet:- vetomestarit- raskas liikenne- ramppikolina- henkilöautot- raitiovaunut- vaihdekolina- kaaarrekirskunta
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24.08.2021 MPy+TMa
Cadna/A 2021 MR1, Nordic Länsisatama T1 1v0.cna
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